
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI 

za rok 2024 

Olomouc 2025  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 1 z 82 

Obsah 

1. Úvod ...................................................................................................................................................................... 3 

2. Roční účetní závěrka ............................................................................................................................................. 5 

2.1 Rozvaha .............................................................................................................................................................................................. 5 

2.2 Výkaz zisku a ztráty UP celkem ........................................................................................................................................................ 11 

Náklady ............................................................................................................................................................................................... 14 

Výnosy ................................................................................................................................................................................................. 15 

Hospodářský výsledek ........................................................................................................................................................................ 21 

2.3 Přehled o peněžních tocích ............................................................................................................................................................... 22 

2.4 Výrok auditora ................................................................................................................................................................................. 26 

3. Analýza výnosů a nákladů .................................................................................................................................... 27 

3.1 Vysoká škola ..................................................................................................................................................................................... 27 

3.1.1 Příspěvek a dotace z veřejných zdrojů ........................................................................................................................................ 27 

3.1.2 Vlastní výnosy v hlavní a doplňkové činnosti ............................................................................................................................ 48 

3.2 Koleje a menzy ................................................................................................................................................................................. 57 

4. Vývoj a konečný stav fondů .................................................................................................................................. 62 

5. Stav a pohyb majetku a závazků ........................................................................................................................... 69 

Přehled o majetku a jeho vývoj .............................................................................................................................................................. 69 

Přehled o majetku a jeho vývoj .............................................................................................................................................................. 70 

Zásoby .................................................................................................................................................................................................... 73 

Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky............................................................................................................................. 74 

Inventarizace majetku ........................................................................................................................................................................... 76 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 2 z 81 

6. Kontroly provedené vnějšími orgány a organizacemi v roce 2024 ....................................................................... 78 

Řídicí orgán OP VVV, Odbor kontroly, Ministerstvo financí České republiky a Evropský účetní dvůr ......................................... 78 

Ministerstvo financí České republiky ................................................................................................................................................ 78 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky .......................................................................................................................... 79 

Všeobecná zdravotní pojišťovna ........................................................................................................................................................ 79 

Místně příslušné kontrolní subjekty .................................................................................................................................................. 79 

7. Závěr .................................................................................................................................................................. 80 

Výrok auditora
  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 3 z 82 

1. Úvod 

Univerzita Palackého v Olomouci (dále jen UP) předkládá v souladu s § 21 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění 

pozdějších předpisů a podle jednotné osnovy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) výroční zprávu 

o hospodaření za rok 2024 zpracovanou na základě účetnictví vysoké školy a dalších vybraných údajů. 

UP je veřejnou vysokou školou vzniklou dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, a patří do skupiny účetních jednotek, u kterých 

hlavním předmětem činnosti není podnikání. Z tohoto důvodu UP používá účetní metody platné pro výše zmíněný typ organizací, 

a to účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Účetním obdobím na UP je kalendářní rok. Majetek a závazky UP jsou oceňovány na bázi historických cen. 

Účetní doklady jsou vedeny převážně v elektronické podobě, některé typy účetních dokladů (pokladní doklady, interní účetní doklady) 

jsou vedeny v písemné podobě. 

V roce 2024 obdržela UP v souladu s platnými Pravidly pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám MŠMT veřejné 

prostředky formou příspěvku ze státního rozpočtu a dotace ze státního rozpočtu rozčleněné podle stanovených ukazatelů, dotace 

na institucionální a účelovou podporu výzkumu a vývoje (dlouhodobý koncepční rozvoj instituce, specifický výzkum), účelové 

prostředky na konkrétní projekty výzkumu a vývoje, dále neinvestiční dotaci na ubytování a stravování studentů, příspěvek na sociální 

a ubytovací stipendia. V oblasti investiční činnosti přijala UP investiční dotaci ISPROFIN na rekonstrukci Archivu UP a dostavbu 

kampusu Lékařské fakulty (dále jen LF), investiční příspěvek na projekty Programu na podporu strategického řízení VŠ (PROPOST), 

investiční dotaci na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace. Významným zdrojem příjmů UP v roce 2024 byly také 

neinvestiční i investiční prostředky získané ze zdrojů Evropské unie, a to prostředky poskytnuté především v rámci Národního plánu 

obnovy ČR (dále jen NPO) a Operačního programu Jan Amos Komenský (dále jen OP JAK). 

Dalšími zdroji financování činnosti v roce 2024 byly dotace z jiných kapitol státního rozpočtu ČR (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 

Grantová agentura ČR, Technologická agentura ČR, Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo vnitra ČR a další), z rozpočtů statutárních 

měst a obcí, územních samosprávních celků (Olomoucký kraj, statutární město Olomouc), ze zahraničí (Erasmus+, Evropská komise, 

Horizon, EHP), prostředky, které UP získala jako spoluřešitel projektů, výnosy z pronájmů vlastního majetku, z poplatků za přijímací 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 4 z 82 

řízení, prostředky z vlastních fondů, výnosy z transferu znalostí a doplňkové činnosti, finanční příspěvky fyzických i právnických osob, 

příjmy za ubytování a stravování aj. 

V roce 2024 byla UP stejně jako v předchozích obdobích majetkově a personálně stabilní a soběstačná a nakládala s poskytnutými 

veřejnými prostředky tak, aby v souladu s pravidly ES/EU pro poskytování veřejné podpory nedošlo k narušení ani k hrozbě narušení 

hospodářské soutěže. UP jako celek nezaznamenala v roce 2024 výraznější pokles finančních a nefinančních aktiv z důvodu nepříznivé 

ekonomické situace.  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 5 z 82 

2. Roční účetní závěrka 

2.1 Rozvaha 

Univerzita Palackého v Olomouci používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, 

u nichž hlavním předmětem činnosti není podnikání. 

Tab. 1 Rozvaha (bilance)(1) 

Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet/součet(2) řádek(3) stav k 1. 1.(4) 
stav  

k 31. 12.(4) 

AKTIVA   sl. 1 sl. 2 

A. Dlouhodobý majetek celkem ř. 2 + 10 + 21 + 28 0001 6 799 949 6 991 067 

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem ř. 3 až 9 0002 171 935 174 222 

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003     

2. Software 013 0004 146 190 147 767 

3. Ocenitelná práva 014 0005 15 910 16 653 

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 2 677 2 638 

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007     

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 7 158 7 164 

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009     

    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  ř. 11 až 20 0010 12 651 177 13 195 222 

1. Pozemky 031 0011 166 976 167 015 

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 7 144 7 390 

3. Stavby 021 0013 7 669 029 7 898 744 

4. Hmotné movité věci a jejich soubory  022 0014 4 462 056 4 631 795 

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015     

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 026 0016     

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 74 360 70 923 

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018     



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 6 z 82 

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 268 632 417 812 

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 2 980 1 543 

    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  ř. 22 až 27 0021 100 100 

1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 061 0022 100 100 

2. Podíly – podstatný vliv 062 0023     

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024     

4. Zápůjčky organizačním složkám 066 0025     

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 067 0026     

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027     

    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem ř. 29 až 39 0028  –6 023 263 –6 378 477 

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0029     

2. Oprávky k softwaru 073 0030 –141 981 –142 918 

3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0031 –13 879 –14 346 

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 078 0032 –2 677 –2 638 

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 079 0033     

6. Oprávky ke stavbám 081 0034 –2 099 070 –2 250 815 

7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souboru 
hmotných movitých věcí 

082 0035 –3 691 296 –3 896 837 

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0036     

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0037     

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 0038 –74 360 –70 923 

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 0039     

B. Krátkodobý majetek celkem ř. 41 + 51 + 71 + 79 0040 3 434 095 3 570 388 

    I. Zásoby celkem  ř. 42 až 50 0041 22 637 21 010 

1. Materiál na skladě 112 0042 1 660 1 649 

2. Materiál na cestě 119 0043     

3. Nedokončená výroba 121 0044 1 289 291 

4. Polotovary vlastní výroby 122 0045     

5. Výrobky 123 0046 14 555 14 279 

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 124 0047     

7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0048 5 133 4 791 

8. Zboží na cestě 139 0049     



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 7 z 82 

9. Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0050     

   II. Pohledávky celkem  ř. 52 až 70 0051 540 730 420 099 

1. Odběratelé 311 0052 17 653 19 164 

2. Směnky k inkasu 312 0053     

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0054     

4. Poskytnuté provozní zálohy z 314 0055 5 427 27 503 

5. Ostatní pohledávky 315 0056 347 391 

6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0057 990 1 898 

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 

336 0058     

8. Daň z příjmů 341 0059 4 084 3 937 

9. Ostatní přímé daně 342 0060     

10. Daň z přidané hodnoty 343 0061   2 973 

11. Ostatní daně a poplatky 345 0062     

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 346 0063     

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávných celků 

348 0064     

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 358 0065     

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0066     

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0067     

17. Jiné pohledávky 378 0068 5 173 3 130 

18. Dohadné účty aktivní 388 0069 507 595 361 338 

19. Opravná položka k pohledávkám 391 0070 –539 –235 

   III. Krátkodobý finanční majetek celkem  ř. 72 až 78 0071 2 851 065 3 107 388 

1. Peněžní prostředky v pokladně 211 0072 1 124 1 216 

2. Ceniny 213 0073 643 636 

3. Peněžní prostředky na účtech 221 0074 2 849 298 3 105 536 

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0075     

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0076     

6. Ostatní cenné papíry 256 0077     

7. Peníze na cestě 261 0078     

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 8 z 82 

    IV. Jiná aktiva celkem  ř. 80 až 81 0079 19 663 21 891 

1. Náklady příštích období 381 0080 16 140 19 564 

2. Příjmy příštích období 385 0081 3 523 2 327 

Aktiva celkem  ř. 1 + 40 0082 10 234 044 10 561 455 

PASIVA     sl. 3 sl. 4 

A. Vlastní zdroje celkem ř. 84 + 88 0083 8 854 876 9 093 370 

     I. Jmění celkem ř. 85 až 87 0084 8 820 701 9 060 395 

1. Vlastní jmění 901 0085 6 816 931 7 009 485 

2. Fondy 911 0086 2 003 770 2 050 910 

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0087     

     II. Výsledek hospodaření celkem ř. 89 až 91 0088 34 175 32 975 

1. Účet výsledku hospodaření(5) 963 0089   32 975 

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení(6) 931 0090 34 175   

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0091     

B. Cizí zdroje celkem  ř. 93 + 95 + 103 + 127 0092 1 379 168 1 468 085 

     I. Rezervy celkem  ř. 94 0093 0 0 

1. Rezervy 941 0094     

     II. Dlouhodobé závazky celkem ř. 96 až 102 0095 0 0 

1. Dlouhodobé úvěry 951 0096     

2. Vydané dluhopisy 953 0097     

3. Závazky z pronájmu 954 0098     

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0099     

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0100     

6. Dohadné účty pasivní z389 0101     

7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0102     

    III. Krátkodobé závazky celkem  ř. 104 až 126 0103 1 313 045 1 375 866 

1. Dodavatelé 321 0104 52 027 60 834 

2. Směnky k úhradě 322 0105     

3. Přijaté zálohy 324 0106 27 960 25 260 

4. Ostatní závazky 325 0107 3 096 3 595 

5. Zaměstnanci 331 0108 48 19 

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0109 147 908 162 981 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 9 z 82 

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 

336 0110 81 977 92 951 

8. Daň z příjmu 341 0111     

9. Ostatní přímé daně 342 0112 17 730 20 590 

10. Daň z přidané hodnoty 343 0113 1 143   

11. Ostatní daně a poplatky 345 0114     

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0115 763 321 813 373 

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných 
celků 

348 0116     

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 367 0117     

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 368 0118     

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0119     

17. Jiné závazky 379 0120 216 133 194 017 

18. Krátkodobé úvěry 231 0121     

19. Eskontní úvěry 232 0122     

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0123     

21. Vlastní dluhopisy 255 0124     

22. Dohadné účty pasivní z389 0125 1 702 2 246 

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0126     

    IV. Jiná pasiva celkem  ř. 128 až 129 0127 66 123 92 219 

1. Výdaje příštích období 383 0128 2 801 25 629 

2. Výnosy příštích období 384 0129 63 322 66 590 

Pasiva celkem  ř. 83 + 92 0130 10 234 044 10 561 455 
(1) Zpracování „Rozvahy“ se řídí § 5 a §§ 7 až 25 Vyhlášky 504/2002 Sb. 
(2) Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
(3) Číslování řádků a sloupců je závazné.  
(4) Údaje se vyplňují na celé tisíce bez desetinných míst. Sumární buňky jsou uzamknuté. 
(5) Položka pasiv „A.II.1. Účet výsledku hospodaření“ se vykazuje pouze k poslednímu dni účetního období. 
(6) Položka pasiv „A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení“ se vykazuje pouze k prvnímu dni účetního období. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 10 z 82 

Komentář k položkám rozvahy: 

Při porovnání počátečních stavů Dlouhodobého majetku celkem se stavy konečnými k 31. 12. 2024 je zaznamenán nárůst 

z 6 799 949 tis. Kč na 6 991 067 tis. Kč, tj. o 2,81 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku se za účetní období zvýšila 

ze 171 935 tis. Kč na 174 222 tis. Kč, tj. o 1,33 %, a u dlouhodobého hmotného majetku se navýšila z 12 651 177 tis. Kč 

na 13 195 222 tis. Kč, tj. o 4,30 %. Hodnota nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku tvořila k 1. 1. 2024 částku 268 632 tis. Kč 

a k 31. 12. 2024 částku 417 812 tis. Kč. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem snížily hodnotu tohoto majetku v porovnání se 

stavem k 1. 1. 2024 o 355 214 tis. Kč.  

U položky Krátkodobý majetek došlo k navýšení o 136 293 tis. Kč na celkovou částku 3 570 388 tis. Kč k 31. 12. 2024. 

Proti předcházejícímu účetnímu období se zvýšil stav krátkodobého majetku o 3,97 %. Ke snížení o 146 257 tis. Kč došlo u položky 

Dohadné účty aktivní, zůstatek na tomto účtu představuje především prostředky z projektů z operačních programů vyčerpané, 

k 31. 12. 2024 však neschválené poskytovatelem. K navýšení o 256 238 tis. Kč došlo u položky Peněžní prostředky na účtech. Jedná 

se především o zůstatek příspěvku na vzdělávací činnost, který byl převeden do Fondu provozních prostředků.  

Aktiva celkem se za sledované účetní období zvýšila z částky 10 234 044 tis. Kč k 1. 1. 2024 na částku 10 561 455 tis. Kč k 31. 12. 2024, 

tj. o 327 411 tis. Kč (o 3,20 %) proti předcházejícímu účetnímu období. 

Na straně pasiv došlo ke zvýšení vlastních zdrojů celkem z 8 854 876 tis. Kč na 9 093 370 tis. Kč, tj. o 2,69 %. Na tomto zvýšení se 

podílelo především zvýšení vlastního jmění o 192 554 tis. Kč a zvýšení zůstatku fondů celkem o 47 140 tis. Kč k 31. 12. 2024. 

Cizí zdroje celkem se zvýšily z částky 1 379 168 tis. Kč na částku 1 468 085 tis. Kč, tj. o 88 917 tis. Kč, zejména v důsledku zvýšení 

krátkodobých závazků, a to závazků ve vztahu ke státnímu rozpočtu a závazků vůči dodavatelům.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 11 z 82 

2.2 Výkaz zisku a ztráty UP celkem 

Univerzita Palackého v Olomouci používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb., v platném znění, kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a která je platná pro účetní jednotky, u nichž není hlavním 

předmětem činnosti podnikání. 

Tab. 2 – Výkaz zisku a ztráty(1) 

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst. 3) účet/součet(2) řádek(3) 
hlavní 

činnost(4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost(4) 

A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 897 159 45 084 

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 479 809 26 840 

2. Prodané zboží 504 0003 3 819 6 689 

3. Opravy a udržování 511 0004 51 540 2 537 

4. Náklady na cestovné 512 0005 71 892 751 

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 8 493 194 

6. Ostatní služby 518 0007 281 606 8 073 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 –1 189 –85 

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 276 1 035 

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 –970 –130 

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 –495 –990 

     III. Osobní náklady  ř. 13 až 17 0012 2 951 962 53 642 

10. Mzdové náklady 521 0013 2 152 953 40 905 

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 700 129 11 694 

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 8 419 141 

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 90 461 902 

14. Ostatní sociální náklady 528 0017     

    IV. Daně a poplatky  ř. 19  0018 569 155 

15. Daně a poplatky 53 0019 569 155 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 12 z 82 

    V. Ostatní náklady  ř. 21 až 27 0020 949 468 8 217 

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021 1 545 755 

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 2 517 

18. Nákladové úroky 544 0023     

19. Kursové ztráty 545 0024 2 920 114 

20. Dary 546 0025 199   

21. Manka a škody 548 0026 12   

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 944 790 6 831 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř. 29 až 33 0028 422 119 5 173 

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 421 994 5 572 

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 20   

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031     

26. Prodaný materiál 554 0032     

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 105 –399 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 1 288 7 

28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi organ. složkami 581 0035 1 288 7 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 375 716 

29. Daň z příjmů 59 0037 375 716 

Náklady celkem 
ř. 1 + 8 + 12 + 18 + 20 + 

28 + 34 + 36 
0038 5 221 751 112 909 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř. 41 0040 3 735 466 0 

1. Provozní dotace 691 0041 3 735 466   

      II. Přijaté příspěvky  ř. 43 až 45 0042 8 859 0 

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043    

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 8859    

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045     

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží  601, 602, 604 0046 391 669 127 384 

        IV. Ostatní výnosy  ř. 48 až 53 0047 1 100 284 3 774 

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641, 642 0048 1 573 220 

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049     

7. Výnosové úroky 644 0050 109 905   



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 13 z 82 

8. Kursové zisky 645 0051 9 851 128 

9. Zúčtování fondů 648 0052 208 469   

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 770 486 3 426 

       V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 199 0 

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 652 0055 199   

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056     

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057     

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058     

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059     

Výnosy celkem ř. 40 + 42 + 46 + 47 + 54  0060 5 236 477 131 158 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60–38 0061 15 101 18 965 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61–36 0062 14 726 18 249 

      
hlavní + hospodářská 

činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1 + 61/sl. 2 0063 34 066 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1 + 62/sl. 2 0064 32 975 
(1) Zpracování „Výkazu zisku a ztráty“ se řídí § 6 a §§ 26 až 28 Vyhlášky 504/2002 Sb.    

(2) Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů a skupin jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
(3) Číslování řádků a sloupců je závazné.     

(4) Údaje se vyplňují na celé tisíce bez desetinných míst. Sumární buňky jsou uzamknuté.    

     

Kontrolní vazba     

Položka „Výsledek hospodaření po zdanění celkem“ se musí rovnat položce A.II.1 „Účet výsledku hospodaření“ uvedené v pasivech rozvahy. 

 

Komentář k položkám výkazu zisku a ztráty za UP celkem: 

Za účetní období 2024 byl dosažen zisk po zdanění ve výši 32 975 tis. Kč, z toho: 

• v hlavní činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 14 726 tis. Kč; 

• v doplňkové činnosti zisku ve výši 18 249 tis. Kč. 
 
Výnosy celkem za běžné účetní období činí 5 367 635 tis. Kč (z toho výnosy v hlavní činnosti 5 236 477 tis. Kč, v doplňkové činnosti 

131 158 tis. Kč).  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 14 z 82 

Náklady v celkovém objemu dosáhly částky ve výši 5 334 660 tis. Kč (z toho náklady včetně daně z příjmu v hlavní činnosti 

5 221 751 tis. Kč, v doplňkové činnosti 112 909 tis. Kč). 

Náklady 

Nejvýznamnější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou Osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální 

a zdravotní pojištění, zákonné a ostatní sociální náklady. Tyto náklady činí celkem 2 951 962 tis. Kč, což je 56,53 % z celkových nákladů 

hlavní činnosti, oproti roku 2023 se zvýšily o 193 468 tis. Kč. Další výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou Ostatní náklady 

celkem (náklady na stipendia, prostředky převedené spoluřešitelům, tvorba Stipendijního fondu a Fondu provozních prostředků – dále 

jen FPP), které představují částku 949 468 tis. Kč (tj. 18,18 % celkových nákladů v této činnosti). Spotřebované nákupy a nakupované 

služby (materiál, energie, prodané zboží, služby) činily celkem 897 159 tis. Kč (tj. 17,18 % celkových nákladů v této činnosti). 

Objem odpisů dlouhodobého majetku v hlavní činnosti ve výši 421 994 tis. Kč se na celkových nákladech této činnosti podílí 8,08 %. 

Z celkového objemu odpisů tvoří odpisy z majetku pořízeného z dotací a kapitálového příspěvku částku 333 230 tis. Kč, tj. 78,97 % 

z celkových odpisů majetku v hlavní činnosti.   

V doplňkové činnosti představují osobní náklady částku 53 642 tis. Kč (47,51 % celkových nákladů v doplňkové činnosti). Výraznou 

nákladovou položkou v této činnosti jsou pak mimo oblast osobních nákladů zejména spotřebované nákupy a nakoupené služby 

ve výši 45 084 tis. Kč, což představuje 39,92 % objemu nákladů v této činnosti. Další významnou položkou jsou odpisy dlouhodobého 

majetku ve výši 5 572 tis. Kč, z toho odpisy z dotací činí 2 656 tis. Kč. 

V celkovém objemu nákladů je zahrnuta daň z příjmu, která za rok 2024 činila celkem 1 091 tis. Kč, z toho daň z příjmu v hlavní činnosti 

375 tis. Kč a v doplňkové činnosti 716 tis. Kč.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 15 z 82 

Výnosy 

Nejvýznamnější výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou provozní dotace a přijaté příspěvky ve výši 3 735 466 tis. Kč, které představují 

71,34 % celkových výnosů této činnosti a oproti roku 2023 se zvýšily o 0,06 %. Další položkou jsou tržby za vlastní výkony a za zboží 

v objemu 391 669 tis. Kč, což činí 7,48 % celkových výnosů. Ostatní výnosy v objemu 1 100 284 tis. Kč (příjmy od spoluřešitelů projektů, 

zúčtování odpisů investičního majetku pořízeného z dotací, zúčtování fondů, úhrady od pojišťoven) pak tvoří 20,01 % z celkových 

výnosů této činnosti, z toho 333 230 tis. Kč představují výnosy z odpisů z dotací. Objem tržeb za vlastní výkony a za zboží v hlavní 

činnosti se v porovnání s rokem 2023 zvýšil o 18 755 tis. Kč, tj. o 5,03 %.  

U doplňkové činnosti tvoří nejvýznamnější položku tržby za vlastní výrobky, tržby za vlastní výkony a za zboží, a to v celkové 

výši 127 384 tis. Kč, což činí 97,12 % výnosů doplňkové činnosti. Položka Ostatní výnosy činí celkem 3 774 tis. Kč a tvoří ji především 

výnosy z odpisů z dotací ve výši 2 656 tis. Kč. Celkové tržby za vlastní výkony a za zboží se v doplňkové činnosti zvýšily oproti roku 2023 

o 21 792 tis. Kč, tj. o 17,05 %. 

Tab. 2a – Výkaz zisku a ztráty(1) – Škola 

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet/součet(2) řádek(3) 
hlavní 

činnost(4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost(4) 

A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 818 734 32 454 

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 416 872 20 058 

2. Prodané zboží 504 0003 3 814 2 099 

3. Opravy a udržování 511 0004 46 587 2 180 

4. Náklady na cestovné 512 0005 71 886 751 

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 8 445 120 

6. Ostatní služby 518 0007 271 130 7 246 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 16 z 82 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 –1 145 –85 

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 276 1 035 

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 -970 –130 

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 –451 –990 

     III. Osobní náklady  ř. 13 až 17 0012 2 863 797 44 245 

10. Mzdové náklady 521 0013 2 089 698 33 994 

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 679 365 9 473 

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 8 164 111 

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 86 570 667 

14. Ostatní sociální náklady 528 0017 0 0 

    IV. Daně a poplatky  ř. 19  0018 567 155 

15. Daně a poplatky 53 0019 567 155 

    V. Ostatní náklady  ř. 21 až 27 0020 946 595 7 713 

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541, 542 0021 1 535 755 

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 0 118 

18. Nákladové úroky 544 0023 0 0 

19. Kursové ztráty 545 0024 2 920 114 

20. Dary 546 0025 199 0 

21. Manka a škody 548 0026 12 0 

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 941 929 6 726 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř. 29 až 33 0028 397 199 4 544 

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 397 072 4 544 

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 20 0 

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

26. Prodaný materiál 554 0032 0 0 

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 107 0 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 1 282 7 

28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi organ. složkami 581 0035 1 282 7 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 223 444 

29. Daň z příjmů 59 0037 223 444 

Náklady celkem 
ř. 1 + 8 + 12 + 18 + 

20 + 28 + 34 
0038 5 027 252 89 477 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 17 z 82 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř. 41  0040 3 729 969 0 

1. Provozní dotace 691 0041 3 729 969 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř. 43 až 45 0042 8 859 0 

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 8 859 0 

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601, 602, 604 0046 220 878 93 568 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 1 076 245 3 730 

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 927 220 

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

7. Výnosové úroky 644 0050 101 734 0 

8. Kursové zisky 645 0051 9 851 128 

9. Zúčtování fondů 648 0052 203 782 0 

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 759 951 3 382 

       V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 185 0 

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 652 0055 185 0 

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 0 0 

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem ř. 40 + 42 + 46 + 47 + 54  0060 5 036 136 97 298 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60–38 0061 9 107 8 265 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61–36 0062 8 884 7 821 

      
hlavní + hospodářská 

činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1 + 61/sl. 2 0063 17 372 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1 + 62/sl. 2 0064 16 705 
(1) Zpracování „Výkazu zisku a ztráty“ se řídí § 6 a §§ 26 až 28 Vyhlášky 504/2002 Sb.    
(2) Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů a skupin jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
(3) Číslování řádků a sloupců je závazné.     
(4) Údaje se vyplňují na celé tisíce bez desetinných míst. Sumární buňky jsou uzamknuté.    



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 18 z 82 

Tab. 2b – Výkaz zisku a ztráty(1) – Koleje a menzy 

Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet/součet(2) řádek(3) 
hlavní 

činnost(4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost(4) 

A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 78 425 12 630 

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 62 937 6 782 

2. Prodané zboží 504 0003 5 4 590 

3. Opravy a udržování 511 0004 4 953 357 

4. Náklady na cestovné 512 0005 6 0 

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 48 74 

6. Ostatní služby 518 0007 10 476 827 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 –44 0 

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 0 0 

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 0 0 

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 –44 0 

     III. Osobní náklady  ř. 13 až 17 0012 88 165 9 397 

10. Mzdové náklady 521 0013 63 255 6 911 

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 20 764 2 221 

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 255 30 

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 3 891 235 

14. Ostatní sociální náklady 528 0017 0 0 

    IV. Daně a poplatky  ř. 19  0018 2 0 

15. Daně a poplatky 53 0019 2 0 

    V. Ostatní náklady  ř. 21 až 27 0020 2 873 504 

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541, 542 0021 10 0 

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 2 399 

18. Nákladové úroky 544 0023 0 0 

19. Kursové ztráty 545 0024 0 0 

20. Dary 546 0025 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 19 z 82 

21. Manka a škody 548 0026 0 0 

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 2 861 105 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř. 29 až 33 0028 24 920 629 

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 24 922 1 028 

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 0 0 

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

26. Prodaný materiál 554 0032 0 0 

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 –2 –399 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 6 0 

28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi organ. složkami 581 0035 6 0 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 152 272 

29. Daň z příjmů 59 0037 152 272 

Náklady celkem 
ř.1 + 8 + 12 + 18 + 20 + 

28 + 34 
0038 194 499 23 432 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř. 41  0040 5 497 0 

1. Provozní dotace 691 0041 5497 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř. 43 až 45 0042 0 0 

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 0 0 

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601, 602, 604 0046 170791 33 816 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 24 039 44 

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641, 642 0048 646 0 

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

7. Výnosové úroky 644 0050 8 171 0 

8. Kursové zisky 645 0051 0 0 

9. Zúčtování fondů 648 0052 4 687 0 

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 10 535 44 

       V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 14 0 

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 652 0055 14 0 

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 20 z 82 

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 0 0 

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem ř. 40 + 42 + 46 + 47 + 54  0060 200 341 33 860 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60–38 0061 5 994 10 700 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61–36 0062 5 842 10 428 

      
hlavní + hospodářská 

činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1 + 61/sl. 2 0063 16 694 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1 + 62/sl. 2 0064 16 270 
(1) Zpracování „Výkazu zisku a ztráty“ se řídí § 6 a §§ 26 až 28 Vyhlášky 504/2002 Sb.    
(2) Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů a skupin jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
(3) Číslování řádků a sloupců je závazné.     
(4) Údaje se vyplňují na celé tisíce bez desetinných míst. Sumární buňky jsou uzamknuté.    

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 21 z 82 

Hospodářský výsledek 

Tab. 3 Hospodářský výsledek (HV)  
(v tis. Kč) 

Součásti VVŠ(1) 
HV z hlavní 
činnosti(2) 

HV z 
doplňkové 
činnosti(2) 

HV celkem(2) 

Fakulta zdravotnických věd 27 0 27 

Lékařská fakulta 44 3 754 3 798 

Filozofická fakulta 2 793 1 076 3 869 

Přírodovědecká fakulta 3 407 6 919 10 326 

Pedagogická fakulta 258 134 392 

Fakulta tělesné kultury 320 –9 069 –8 749 

Cyrilometodějská teologická fakulta 0 0 0 

Právnická fakulta 81 417 498 

Vysokoškolský ústav CATRIN 978 3 691 4 669 

Správa kolejí a menz 5 842 10 428 16 270 

Rektorát 175 –247 –72 

Knihovna UP 64 0 64 

Vydavatelství UP 9 7 16 

Centrum výpočetní techniky 184 145 329 

Rektorát – Zbrojnice 16 10 26 

Vědeckotechnický park –130 492 362 

Akademik sport centrum 40 492 532 

Projektový servis 618 0 618 

Centrum podpory studentů se specifickými potřebami 0 0 0 

Celkem(3)  14 726 18 249 32 975 

(1) Členění se uvádí podle § 22 odst.1 a) zákona č.111/1998 Sb. Počet řádků rozšířit dle potřeby. 
(2) Uvádí se údaje po zdanění.    
(3) Údaje se shodují s údaji řádku č. 62 a řádku č. 64 z Tab. 2.   

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 22 z 82 

Univerzita Palackého v Olomouci hospodaří jako jedna účetní jednotka a pro vnitřní potřebu rozpočtování, sledování a vyhodnocování 

nákladů a výnosů se v roce 2024 členila na 19 součástí, z toho 8 fakult, vysokoškolský ústav CATRIN, rektorát a 9 univerzitních zařízení. 

Hospodářský výsledek (dále jen HV) za rok 2023 ve výši 34 175 tis. Kč byl na základě schválení AS UP rozdělen do Fondu provozních 

prostředků (15 537 tis. Kč), Fondu rozvoje investičního majetku (13 875 tis. Kč) a Fondu odměn (4 763 tis. Kč).  

Hospodářský výsledek po zdanění za rok 2024 ve výši 32 975 tis. Kč bude rozdělen do fondů na základě schválení navrženého rozdělení 

HV AS UP a po schválení výroční zprávy o hospodaření za rok 2024 MŠMT. Záporný HV za rok 2024 vykázala pouze Fakulta tělesné 

kultury (FTK) a rektorát, ostatní součásti UP vykázaly kladný nebo nulový HV.   

2.3 Přehled o peněžních tocích 

Tab. 4 – Přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow) k 31. 12. 2024 
(tis. Kč) 

Struktura celkového CASH FLOW  č. ř. 
Minulé 
období 

Běžné 
období 

Rozdíl Vliv na CF 

Hospodářský výsledek běžného roku  001 0 32 975 32 975 32 975 

Odpisy dlouhodobého majetku  002 0 0 0 427 566 

Rezervy řízené předpisy  003 0 0 0 0 

Přechodné účty pasivní  004 67 825 94 465 26 640 26 640 

     Výdaje příštích období  005 2 801 25 629 22 828 22 828 

     Výnosy příštích období  006 63 322 66 590 3 268 3 268 

     Kursové rozdíly pasivní  007 0 0 0 0 

     Dohadné účty pasivní  008 1 702 2 246 544 544 

Přechodné účty aktivní  009 527 258 383 229 –144 029 144 029 

     Náklady příštích období  010 16 140 19 564 3 424 –3 424 

     Příjmy příštích období  011 3 523 2 327 –1 196 1 196 

     Kursové rozdíly aktivní 012 0 0 0 0 

     Dohadné účty aktivní 013 507 595 361 338 –146 257 146 257 

Pohledávky celkem  014 33 135 58 761 25 626 –25 626 

     Z obchodního styku  015 23 427 47 058 23 631 –23 631 

     K účastníkům sdružení  016 0 0 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 23 z 82 

     Za institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 017 0 0 0 0 

     Daň z příjmu  018 4 084 3 937 –147 147 

     Ostatní přímé daně 019 0 0 0 0 

     Daň z přidané hodnoty 020 0 2 973 2 973 –2 973 

     Ostatní daně a poplatky  021 0 0 0 0 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu  022 0 0 0 0 

     Ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC  023 0 0 0 0 

     Za zaměstnanci  024 990 1 898 908 –908 

     Z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky 025 5 173 3 130 –2 043 2 043 

     Opravná položka k pohledávkám  026 –539 –235 304 –304 

Ceniny  027 643 636 –7 7 

Majetkové cenné papíry  028 0 0 0 0 

Dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy  029 0 0 0 0 

Ostatní cenné papíry a pořízení krátkodobého finančního 
majetku 

030 0 0 0 0 

Zásoby celkem  031 22 637 21 010 –1 627 1 627 

     Materiál na skladě a na cestě  032 1 660 1 649 –11 11 

     Nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby  033 1 289 291 –998 998 

     Výrobky  034 14 555 14 279 –276 276 

     Zvířata  035 0 0 0 0 

     Zboží na skladě a na cestě  036 5 133 4 791 –342 342 

     Poskytnuté zálohy na zásoby  037 0 0 0 0 

Krátkodobé závazky  038 1 311 343 1 373 620 62 277 62 277 

     Dodavatelé  039 52 027 60 834 8 807 8 807 

     Směnky k úhradě  040 0 0 0 0 

     Přijaté zálohy  041 27 960 25 260 –2 700 –2 700 

     Ostatní závazky  042 3 096 3 595 499 499 

     Zaměstnanci  043 48 19 –29 –29 

     Ostatní závazky vůči zaměstnancům 044 147 908 162 981 15 073 15 073 

     K institucím sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 045 81 977 92 951 10 974 10 974 

     Daň z příjmu  046 0 0 0 0 

     Ostatní přímé daně  047 17 730 20 590 2 860 2 860 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 24 z 82 

     Daň z přidané hodnoty  048 1 143 0 –1 143 –1 143 

     Ostatní daně a poplatky  049 0 0 0 0 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu  050 763 321 813 373 50 052 50 052 

     Ze vztahu k rozpočtu ÚSC  051 0 0 0 0 

     K účastníkům sdružení  052 0 0 0 0 

     Jiné závazky 053 216 133 194 017 –22 116 –22 116 

Krátkodobé bankovní úvěry  054 0 0 0 0 

Přijaté finanční výpomoci  055 0 0 0 0 

Cash flow provozní  056 1 962 841 1 964 696 1 855 669 495 

  

Nehmotný dlouhodobý majetek  057 171 935 174 222 2 287 –2 287 

     Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje  058 0 0 0 0 

     Software  059 146 190 147 767 1 577 –1 577 

     Předměty ocenitelných práv  060 15 910 16 653 743 –743 

     Drobný dlouhodobý nehmotný majetek  061 2 677 2 638 –39 39 

     Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek  062 0 0 0 0 

     Nedokončené nehmotné investice  063 7 158 7 164 6 –6 

     Poskytnuté zálohy na nehmotný dlouhodobý majetek  064 0 0 0 0 

Oprávky celkem  065 –158 537 –159 902 –1 365 1 365 

     K nehmotným výsledkům výzkumné činnosti  066 0 0 0 0 

     K softwaru  067 –141 981 –142 918 –937 937 

     K předmětům ocenitelných práv 068 –13 879 –14 346 –467 467 

     K drobnému nehmotnému dlouhodobému majetku  069 –2 677 –2 638 39 –39 

     K ostatnímu nehmotnému dlouhodobému majetku 070 0 0 0 0 

Hmotný dlouhodobý majetek 071 12 651 177 13 195 222 544 045 –544 045 

     Pozemky 072 166 976 167 015 39                 –39 

     Umělecká díla a sbírky  073 7 144 7 390 246 –246 

     Stavby  074 7 669 029 7 898 744 229 715 –229 715 

     Samostatné movité věci a soubory movité věcí 075 4 462 056 4 631 795 169 739 –169 739 

     Pěstitelské celky trvalých porostů 076 0 0 0 0 

     Základní stádo a tažná zvířata  077 0 0 0 0 

     Drobný hmotný dlouhodobý majetek  078 74 360 70 923 –3 437 3 437 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 25 z 82 

     Ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 0 0 0 0 

     Nedokončené hmotné investice  080 268 632 417 812 149 180 –149 180 

     Poskytnuté zálohy na hmotný dlouhodobý majetek 081 2 980 1 543 –1 437 1 437 

Oprávky celkem 082 –5 864 726 –6 218 575 –353 849 353 849 

     Ke stavbám  083 –2 099 070 –2 250 815 –151 745 151 745 

     K movitým věcem a souborům movitých věcí  084 –3 691 296 –3 896 837 –205 541 205 541 

     K pěstitelským celkům trvalých porostů  085 0 0 0 0 

     K základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0 0 0 0 

     K drobnému hmotnému dlouhodobému majetku  087 –74 360 –70 923 3 437 –3 437 

     K ostatnímu hmotnému dlouhodobému majetku  088 0 0 0 0 

Korekce vyloučením odpisů 089 0 0 0 –427 566 

Dlouhodobý finanční majetek  090 100 100 0 0 

     Podíl. cenné papíry a vklady – rozhodný vliv  091 0 0 0 0 

     Podíl. cenné papíry a vklady – podstatný vliv  092 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady  093 0 0 0 0 

     Půjčky podnikům ve skupině  094 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobý finanční majetek  095 100 100 0 0 

Cash flow z investiční činnosti  096 6 799 949 6 991 067 191 118 –618 684 

  

Dlouhodobé závazky celkem  097 0 0 0 0 

     Emitované dluhopisy  098 0 0 0 0 

     Závazky z pronájmu  099 0 0 0 0 

     Dlouhodobě přijaté zálohy  100 0 0 0 0 

     Dlouhodobé směnky k úhradě  101 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé závazky  102 0 0 0 0 

Dlouhodobé bankovní úvěry  103 0 0 0 0 

Vlastní jmění  104 6 816 931 7 009 485 192 554 192 554 

Fondy  105 2 003 770 2 050 910 47 140 47 140 

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků  106 0 0 0 0 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  107 0 0 0 0 

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení  108 34 175 32 975 –1 200 –1 200 

Korekce snížením disponibilního zisku běžného roku  109 0 –32 975 –32 975 –32 975 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 26 z 82 

Cash flow z finanční činnosti  110 8 854 876 9 060 395 205 519 205 519 

  

Cash flow celkové  111 17 617 666 18 016 158 398 492 256 330 

Stav peněžních prostředků  112 2 850 422 3 106 752 256 330 –256 330 

Tok peněžních prostředků UP vyjadřuje pohyb příjmů a výdajů souvisejících s financováním provozní a investiční činnosti 

a s finančními operacemi UP v průběhu roku 2024. Celkové peněžní prostředky k 1. 1. 2024 činily 2 850 422 tis. Kč. V průběhu roku 

2024 se zvýšily o 256 330 tis. Kč na 3 106 752 tis. Kč k 31. 12. 2024. Hodnota cenin není obsažena v cash flow ve stavu peněžních 

prostředků, nýbrž v cash flow z provozní činnosti. 

Celkové cash flow UP bylo pozitivně ovlivněno provozní a finanční činností se souhrnným vlivem +875 014 tis. Kč. Naopak vliv investiční 

činnosti je negativní, a to v celkové výši –618 684 tis. Kč.  

2.4 Výrok auditora 

Účetní závěrka UP za rok 2024 byla ověřena firmou ABC.AUDIT, s. r. o., Erbenova 783/29, 703 00 Ostrava. Zpráva nezávislého auditora 

k auditu účetní závěrky za rok 2024 je přílohou této výroční zprávy. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 27 z 82 

3. Analýza výnosů a nákladů 

3.1 Vysoká škola 

Celkový objem výnosů školy (bez KaM) v roce 2024 činil 5 133 434 tis. Kč (tj. 95,64 % z celkových výnosů UP), z toho 5 036 136 tis. Kč 

v hlavní činnosti a 97 298 tis. Kč v doplňkové činnosti. Celkové náklady školy byly 5 116 729 tis. Kč, z toho náklady v hlavní činnosti 

5 027 252 tis. Kč a v doplňkové činnosti 89 477 tis. Kč. HV školy celkem před zdaněním představuje zisk ve výši 17 372 tis. Kč, v hlavní 

činnosti zisk 9 107 tis. Kč a v doplňkové činnosti zisk 8 265 tis. Kč. Daň z příjmu právnických osob za rok 2024 činí celkem za školu 

667 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 223 tis. Kč a v doplňkové činnosti 444 tis. Kč.  

3.1.1 Příspěvek a dotace z veřejných zdrojů 

V tabulce 5 jsou sumarizovány veškeré přijaté a použité veřejné zdroje UP v roce 2024 v členění na prostředky z MŠMT, ostatních kapitol 

státního rozpočtu, z územních rozpočtů a finanční prostředky ze zahraničí. Jsou zde uvedeny veškeré prostředky, které obdržela UP 

přímo od poskytovatele jako hlavní příjemce, a to včetně prostředků, které UP jako hlavní příjemce převedla partnerům projektů. 

V tabulce 5 nejsou obsaženy prostředky, které UP obdržela jako partner projektu. Objem běžných prostředků z veřejných zdrojů 

použitých v roce 2024 představuje 73,99 % celkových výnosů v hlavní činnosti školy a 72,58 % z celkových výnosů školy. Největší objem 

běžných i kapitálových finančních prostředků z veřejných zdrojů získala UP z kapitoly MŠMT. Celkový objem poskytnutých prostředků 

z veřejných zdrojů se oproti roku 2023 zvýšil o 222 229 tis. Kč (+5,46 %) a objem použitých prostředků celkem se zvýšil o 22 139 tis. Kč 

(+0,56 %).  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 28 z 82 

Tab. 5 – Veřejné zdroje financování VVŠ: prostředky poskytnuté a prostředky použité(1) 
(v tis. Kč) 

Název údaje č. ř. 

I. Běžné prostředky 
II. Kapitálové 

prostředky 
III. Celkem 

poskytnuto 
(2) 

použito poskytnuto použito poskytnuto použito 

1 2 3 4 5 6 

Prostředky z veřejných zdrojů (dotace 
a příspěvky) národní i zahraniční (ř. 2 + ř. 27) 

1 3 801 093 3 725 784 497 253 316 076 4 298 346 4 041 860 

  
 v tom: 1. prostředky plynoucí přes (z) veřejné 
rozpočty ČR (ř. 3 + ř. 13 + ř. 20) 

2 3 578 925 3 511 288 497 253  316 076 4 076 178 3 827 364 

  v tom: získané přes kapitolu MŠMT (ř. 4 + ř. 7) 3 3 155 153 3 119 002 463 138 307 404 3 618 291 3 426 406 

      v tom: 
dotace na programy strukturálních 
fondů(3) (ř. 5 + ř. 6) 

4 214 242 180 395 86 118 107 285 300 360 287 680 

        v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

5 106 805 61 862 13 457 13 457 120 262 75 319 

          dotace na VaV 6 107 437 118 533 72 661 93 828 180 098 212 361 

       dotace ostatní (ř. 8 + ř. 12) 7 2 940 911 2 938 607 377 020 200 119 3 317 931 3 138 726 

        v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností (ř. 9 + ř. 10 + ř. 11) 

8 1 985 432 1 985 394 368 520 191 619 2 353 952 2 177 013 

              příspěvek 9 1 970 518 1 970 518 3 831 3 831 1 974 349 1 974 349 

          
dotace spojené s programy 
reprodukce majetku 

10 1 834 1 834 364 689 187 788 366 523 189 622 

      
  
  

    ostatní dotace 11 13 080 13 042 0 0 13 080 13 042 

          dotace na VaV 12 955 479 953 213 8 500 8 500 963 979 961 713 

    
získané přes ostatní kapitoly státního rozpočtu  
(ř. 14 + ř. 17) 

13 414 725 383 239 33 415 8 046 448 140 391 285 

     v tom:  
dotace na operační programy EU  
(ř. 15 + ř. 16) 

14 56 269 42 073 33 255 7 886 89 524 49 959 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

15 16 726 11 088 33 255 7 886 49 981 18 974 

          dotace na VaV 16 39 543 30 985 0 0 39 543 30 985 

       dotace ostatní (ř. 18 + ř. 19) 17 358 456 341 166 160 160 358 616 341 326 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 29 z 82 

  
  

     v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

18 15 314 15 314 160 160 15 474 15 474 

          dotace na VaV 19 343 142 325 852 0 0 343 142 325 852 

    získané přes územní rozpočty (ř. 21 + ř. 24) 20 9 047 9 047 700 626 9 747 9 673 

     v tom:  
dotace na operační programy EU  
(ř. 22 + ř. 23) 

21 0 0 0 0 0 0 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

22 0 0 0 0 0 0 

          dotace na VaV 23 0 0 0 0 0 0 

       dotace ostatní (ř. 25 + ř. 26) 24 9 047 9 047 700 626 9 747 9 673 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

25 9 047 9 047 700 626 9 747 9 673 

          dotace na VaV 26 0 0 0 0 0 0 

  
v tom: 2. veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 28 + ř. 29) 

27 222 168 214 496 0 0 222 168 214 496 

       dotace spojené se vzdělávací činností 28 96 968 106 757 0 0 96 968 106 757 

       dotace na VaV 29 125 200 107 739 0 0 125 200 107 739 

SOUHRN 1(4) (ř. 31 + ř. 36) 30 3 801 093 3 725 784 497 253 316 076 4 298 346 4 041 860 

  v tom: 
dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 32 + ř. 33 + ř. 34 + ř. 35) 

31 2 230 292 2 189 462 416 092 213 748 2 646 384 2 403 210 

     v tom: získané přes kapitolu MŠMT (ř. 5 + ř. 8) 32 2 092 237 2 047 256 381 977 205 076 2 474 214 2 252 332 

        
získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 15 + ř. 18) 

33 32 040 26 402 33 415 8 046 65 455 34 448 

        
získané přes územní rozpočty   
(ř. 22 + ř. 25) 

34 9 047 9 047 700 626 9 747 9 673 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 28) 

35 96 968 106 757 0 0 96 968 106 757 

     dotace na VaV (ř. 37 + ř. 38 + ř. 39 + ř. 40) 36 1 570 801 1 536 322 81 161 102 328 1 651 962 1 638 650 

     v tom: 
získané přes kapitolu MŠMT  
(ř. 6 + ř. 12) 

37 1 062 916 1 071 746 81 161 102 328 1 144 077 1 174 074 

        
získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 16 + ř. 19) 

38 382 685 356 837 0 0 382 685 356 837 

        
získané přes územní rozpočty  
(ř. 23 + ř. 26) 

39 0 0 0 0 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 30 z 82 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 29) 

40 125 200 107 739 0 0 125 200 107 739 

SOUHRN 2 (ř. 42 + ř. 46) 41 3 801 093 3 725 784 497 253 316 076 4 298 346 4 041 860 

 v tom: 
dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 43 + ř. 44 + ř. 45) 

42 2 230 292 2 189 462 416 092 213 748 2 646 384 2 403 210 

     v tom: 
dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 5 + ř. 15 + ř. 22) 

43 123 531 72 950 46 712 21 343 170 243 94 293 

        dotace ostatní (ř. 8 + ř. 18 + ř. 25) 44 2 009 793 2 009 755 369 380 192 405 2 379 173 2 202 160 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 28) 

45 96 968 106 757 0 0 96 968 106 757 

     dotace na VaV (ř. 47 + ř. 48 + ř. 49) 46 1 570 801 1 536 322 81 161 102 328 1 651 962 1 638 650 

     v tom: 
dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 6 + ř. 16 + ř. 23) 

47 146 980 149 518 72 661 93 828 219 641 243 346 

        dotace ostatní (ř. 12 + ř. 19 + ř. 26) 48 1 298 621 1 279 065 8 500 8 500 1 307 121 1 287 565 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 29) 

49 125 200 107 739 0 0 125 200 107 739 

 
(1) Tato tabulka zahrnuje všechny veřejné zdroje vysoké školy, tedy včetně finančních prostředků souvisejících s hospodařením Kolejí a menz (KaM) a Vysokoškolských 

zemědělských a lesních statků (VZaLS). 
(2) Jedná se o finanční prostředky poskytnuté vysoké škole rozhodnutím (sloupec 1, 3, 5) a použité v souladu s rozhodnutím (sloupec 2, 4, 6).  

Poskytnuto: jedná se o finanční prostředky, které vysoká škola v daném kalendářním roce získala na základě rozhodnutí.  
Použito: jedná se o finanční prostředky, které VŠ v daném kalendářním roce použila v souladu s rozhodnutím. 

(3) Jedná se o veřejné prostředky na financování projektů strukturálních fondů, zahrnuje všechny veřejné prostředky (jak evropskou, tak českou část spolufinancování). 
(4) Část tabulky Souhrn 1 a Souhrn 2 slouží k třídění údajů uvedených v předchozích řádcích tabulky 5. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 31 z 82 

Tab. 5a – Financování vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti 
(vše bez prostředků poskytovaných na programové financování, na operační programy a VaV) 

(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 
 

č.
 ř

. 
v

 t
a

b
. 

5
 

Druh podpory 
(dotační položky a ukazatele) 

(1) 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
běžné 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů celkem 

Převody 
do fondů(4) 

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
a

n
ý

ch
 

p
ro

st
ře

d
k

ů
 

 

O
st

a
tn

í 
p

o
u

ži
té

 n
ev

eř
ej

n
é 

zd
ro

je
(5

)  

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
(2

)  

p
o

u
ži

té
(3

)  

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

F
R

IM
 

F
P

P
 

F
Ú

U
P

 

a b c d 
e =  

a + c 
f =  

b + d 
g h i 

j =  
e − f 

k 
l =  

f + k 

1 

 

MŠMT 

1
 9

8
3

 5
9

8
 

1
 9

8
3

 5
6

0
 

3
 8

3
1
 

3
 8

3
1
 

1
 9

8
7

 4
2

9
 

1
 9

8
7

 3
9

1
 

1
 6

2
9

 

2
8

3
 0

9
3

 

0
 

2
 8

3
2

 

0
 

1
 9

8
7

 3
9

1
 

2 9 Příspěvek 

1 
9

7
0

 5
18

 

1 
9

7
0

 5
18

 

3
 8

3
1 

3
 8

3
1 

1 
9

7
4

 3
4

9
 

1 
9

7
4

 3
4

9
 

1 
6

2
9

 

2
8

3
 0

9
3

 

0
 

2
 7

9
4

 

0
 

1 
9

7
4

 3
4

9
 

3 

 

A 
+ 
K 

Studijní programy a s nimi 
spojená tvůrčí činnost 

1 
5

0
5

 0
7

9
 

1 
5

0
5

 0
7

9
     

1 
5

0
5

 0
7

9
 

1 
5

0
5

 0
7

9
   

2
3

7
 8

7
7

   0
   

1 
5

0
5

 0
7

9
 

4 

 

P Společenské priority 

9
9

 3
2

0
 

9
9

 3
2

0
     

9
9

 3
2

0
 

9
9

 3
2

0
   

18
 3

16
   0
    

9
9

 3
2

0
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 32 z 82 

5 

 

C 
Stipendia pro studenty 
doktorských studijních 
programů 11

5
 5

6
5

 

11
5

 5
6

5
     

11
5

 5
6

5
 

11
5

 5
6

5
   

17
 0

8
3

   0
     

11
5

 5
6

5
 

6 

 

S1 Sociální stipendia 

2
 4

0
7

 

2
 4

0
7

     

2
 4

0
7

 

2
 4

0
7

   

3
4

   0
   

2
 4

0
7

 

7 

 

U1 Ubytovací stipendia 

5
9

 3
9

5
 

5
9

 3
9

5
     

5
9

 3
9

5
 

5
9

 3
9

5
       0
   

5
9

 3
9

5
 

8 

 

I 
Rozvojové programy 
ministerstva 

8
9

 2
2

6
 

8
9

 2
2

6
 

1 
3

0
0

 

1 
3

0
0

 

9
0

 5
2

6
 

9
0

 5
2

6
 

5
3

5
 

7
 3

5
3

   0
   

9
0

 5
2

6
 

9 

 

D Mezinárodní spolupráce 

1 
2

2
2

 

1 
2

2
2

     

1 
2

2
2

 

1 
2

2
2

   

3
6

9
   0
   

1 
2

2
2

 

10 

 

F 
Fond vzdělávací politiky  
(mimo FUČ) 9

7
 8

7
2

 

9
7

 8
7

2
 

2
 5

3
1 

2
 5

3
1 

10
0

 4
0

3
 

10
0

 4
0

3
 

1 
0

9
4

 

2
 0

6
1   

2
 7

9
4

   

10
0

 4
0

3
 

11 

 

F
U

Č
 

Fond umělecké činnosti 

    

0
 

0
    

0
  

0
 

12 

 

 Cestovné/Mobility 4
3

2
 

4
3

2
     

4
3

2
 

4
3

2
       0
   

4
3

2
 

13 11 Dotace 

13
 0

8
0

 

13
 0

4
2

 

0
 

0
 

13
 0

8
0

 

13
 0

4
2

 

0
 

0
 

0
 

3
8

 

0
 

13
 0

4
2

 

14 

 

J Dotace na ubytování a stravování 

5
 7

2
3

 

5
 7

2
3

     

5
 7

2
3

 

5
 7

2
3

       0
    

5
 7

2
3

 

15 
 

F Fond vzdělávací politiky 

        0
 

0
       0
   0
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 33 z 82 

16 

 

 
Dotace z ostatních odborů 
MŠMT 7

 3
5

7
 

7
 3

19
     

7
 3

5
7

 

7
 3

19
       

3
8

   

7
 3

19
 

17 18 Ostatní kapitoly státního rozpočtu 

15
 3

14
 

15
 3

14
 

16
0

 

16
0

 

15
 4

7
4

 

15
 4

7
4

 

0
 

0
 

0
 

4
5

8
  

0
 

10
 9

0
4

 

18  
součtový řádek 
pro poskytovatele 15

 3
14

 

15
 3

14
 

16
0

 

16
0

 

15
 4

7
4

 

15
 4

7
4

 

0
 

0
 

0
 

4
5

8
 

0
 

10
 9

0
4

 

19  Státní fond kinematografie 

2
 2

7
0

 

2
 2

7
0

 

16
0

 

16
0

 

2
 4

3
0

 

2
 4

3
0

      0
   

2
 4

3
0

 

20 

 

Ministerstvo kultury ČR 

2
 1

4
0

 

2
 1

4
0

     

2
 1

4
0

 

2
 1

4
0

       0
   

2
 1

4
0

 

21 

 

Ministerstvo zdravotnictví 
ČR 

10
 9

0
4

 

10
 9

0
4

     

10
 9

0
4

 

10
 9

0
4

       

4
5

8
   

10
 9

0
4

 

22 25 Územní rozpočty 

9
 0

4
7

 

9
 0

4
7

 

7
0

0
 

6
2

6
 

9
 7

4
7

 

9
 6

7
3

 

0
 

0
 

0
 

7
4

 

0
 

9
 6

7
3

 

23  
součtový řádek 
pro poskytovatele 9

 0
4

7
 

9
 0

4
7

 

7
0

0
 

6
2

6
 

9
 7

4
7

 

9
 6

7
3

 

0
 

0
 

0
 

7
4

  

0
 

9
 6

7
3

 

24  Olomoucký kraj 

8
 3

7
0

 

8
 3

7
0

 

7
0

0
 

6
2

6
 

9
 0

7
0

 

8
 9

9
6

       

7
4

   

8
 9

9
6

 

25  Statutární město Olomouc 6
7

7
 

6
7

7
     

6
7

7
 

6
7

7
       0
   

6
7

7
 

26 28 
Prostředky ze zahraničí  
(získané přímo VVŠ) 9

6
 9

6
8

 

10
6

 7
5

7
 

0
 

0
 

9
6

 9
6

8
 

10
6

 7
5

7
 

0
 

0
 

0
 

7
9

9
 

0
 

10
6

 7
5

7
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 34 z 82 

27 

 

součtový řádek 
pro poskytovatele 9

6
 9

6
8

 

10
6

 7
5

7
 

0
 

0
 

9
6

 9
6

8
 

10
6

 7
5

7
 

0
 

0
 

0
 

7
9

9
 

0
 

10
6

 7
5

7
 

28 

 

Erasmus 

8
9

 6
6

7
 

8
9

 5
3

2
     

8
9

 6
6

7
 

8
9

 5
3

2
       

7
9

9
   

8
9

 5
3

2
 

29 

 Embassy of the United 
States 7

9
2

 

8
2

8
     

7
9

2
 

8
2

8
       0
   

8
2

8
 

30 

 

Evropská komise 3
 6

16
 

13
 5

5
7

     

3
 6

16
 

13
 5

5
7

       0
   

13
 5

5
7

 

31 
 

Tallinna Tehnikaülikool 5
3

6
 

5
3

6
     

5
3

6
 

5
3

6
       0
   

5
3

6
 

32 

 
Alexander von Humboldt 
Foundation 1 

9
16

 

1 
8

6
3

     

1 
9

16
 

1 
8

6
3

       0
   

1 
8

6
3

 

33 

 
Verein zur Forderung 4

4
1 

4
4

1     

4
4

1 

4
4

1       0
   

4
4

1 

34 

 

Celkem 

2
 1

0
4

 9
2

7
 

2
 1

1
4

 6
7

8
 

4
 6

9
1
 

4
 6

1
7

 

2
 1

0
9

 6
1
8

 

2
 1

1
9

 2
9

5
 

1
 6

2
9

 

2
8

3
 0

9
3

 

0
 

4
 1

6
3

 

0
 

2
 1

1
4

 7
2

5
 

(1)  (1) Součtové údaje ve sloupcích a−f se automaticky přenášejí do souhrnné tabulky č. 5. Součtový údaj za příspěvek MŠMT = Tab. 5, ř. 9; za dotace MŠMT = Tab. 5, ř. 11; 
za dotace ostatních kapitol státního rozpočtu = Tab. 5, ř. 18; za územní rozpočty = Tab. 5, ř. 25; za prostředky ze zahraničí = Tab. 5, ř. 28. Tabulka je tříděna podle 
poskytovatele, za každého poskytovatele VŠ vždy uvede součtový údaj (předpokládá se, že příspěvek poskytuje vysoké škole pouze MŠMT, v ostatních případech se 
bude jednat o dotaci). U každého poskytovatele pak budou uvedeny v řádcích zdroje z jednotlivých programů, které VŠ získala (nejpodrobnější údaj bude na úrovni 
programu, není třeba vyplňovat tabulku na úroveň projektů). Pokud škola realizuje vzdělávací projekt/program financovaný pouze z neveřejných zdrojů, realizuje 
aktivity v rámci doplňkové činnosti za úplatu apod., do této tabulky je uvádět v řádcích nebude. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 35 z 82 

(2)  (2) Poskytnuto: jedná se o finanční prostředky, které byly vysoké škole poskytnuty v daném kalendářním roce na základě rozhodnutí (sloupec a, c, e).  
(3) Použito: jedná se o finanční prostředky, které VVŠ v daném kalendářním roce použila na účel v souladu s rozhodnutím (sloupec b, d, f). Pokud by škola používala 

veřejné prostředky institucionálního charakteru (např. příspěvek) k dofinancování programů/aktivit uvedených v dalších řádcích této tabulky nebo projektů zde 
neuvedených, takové použití pro jiný účel financovaný z veřejných zdrojů je nutné specifikovat v komentáři. 

(4) Fond reprodukce investičního majetku (FRIM), fond provozních prostředků (FPP), fond účelově určených prostředků (FÚUP), § 18, odst. 6 zákona o VŠ. Jedná se 
o finanční prostředky, které nebyly v daném kalendářním roce použity, ale byly převedeny do fondů−jsou součástí „použitých“ prostředků uvedených v této tabulce 
(sl. b, d, f). 

(5) Sloupec „k“ uvádí „ostatní použité neveřejné zdroje celkem“ a obsahuje prostředky na dofinancování programů/aktivit uvedených v jednotlivých řádcích (a to pouze 
z neveřejných zdrojů). 

Příspěvek MŠMT podle ukazatelů A a K poskytnutý na rok 2024 činil celkem 1 505 079 tis. Kč. Běžný příspěvek v ukazateli I na podporu 

strategického řízení vysokých škol a na podporu rozvoje oblasti VŠ činil celkem 89 226 tis. Kč, kapitálový příspěvek 1 300 tis. Kč. Ostatní 

účelové příspěvky z MŠMT činily celkem 378 744 tis. Kč. V této částce je zahrnutý i běžný příspěvek na mzdovou kohezi celkem pro UP 

ve výši 53 268 tis. Kč, příspěvek na podporu excelence na UP ve výši 23 097 tis. Kč. Vratka příspěvku ve výši 2 794 tis. Kč představuje 

nespotřebovaný příspěvek MŠMT na DPH u projektu NPO 7.2 z let 2022 a 2023. V rámci dotace obdržela UP z MŠMT neinvestiční 

finanční prostředky v celkové výši 13 080 tis. Kč, z toho vyčerpala dotaci ve výši 13 042 tis. Kč a vrátila MŠMT finanční prostředky ve 

výši 38 tis. Kč. Z ostatních kapitol státního rozpočtu získala UP celkem běžné finanční prostředky ve výši 15 314 tis. Kč a kapitálové 

finanční prostředky ve výši 160 tis. Kč. Poskytovateli vrátila 458 tis. Kč nespotřebovaných běžných prostředků. Z územních rozpočtů 

bylo převedeno na UP celkem 9 047 tis. Kč běžných prostředků a 700 tis. Kč kapitálových prostředků. Nespotřebované prostředky ve 

výši 74 tis. Kč byly vráceny poskytovateli. Běžné prostředky získané ze zahraničí činily v roce 2024 celkem 96 968 tis. Kč, použité celkem 

106 757 tis. Kč. Vráceno poskytovateli bylo 799 tis. Kč. Použité prostředky ze zahraničí v sobě zahrnují i prostředky, které byly UP 

poskytnuty ze zahraničí v roce 2023 a které nebyly v minulém roce spotřebovány (především Erasmus+). 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 36 z 82 

Tab. 5b – Financování výzkumu a vývoje (bez prostředků poskytovaných na operační programy EU) 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

č.
 ř

. 
v

 t
a

b
. 

5
 

Druh podpory / název programu 
(1) 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
běžné 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
celkem 

z 
to

h
o

 z
d

ro
je

 z
a

h
r.

 v
 %

(4
)  

z 
to

h
o

 z
a

ji
št

ěn
o

 
sp

o
lu

ře
ši

te
li

(5
)  

z 
to

h
o

 p
ře

v
o

d
y

 F
Ú

U
P

(6
)  

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
a

n
ý

ch
 

p
ro

st
ře

d
k

ů
(7

)  

z 
to

h
o

 n
a

 z
á

k
l.

 f
in

. 
v

y
p

o
řá

d
á

n
í(

8
)  

  

O
st

a
tn

í 
p

o
u

ži
té

 n
ev

eř
ej

n
é 

zd
ro

je
(9

)  

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
(2

)  

p
o

u
ži

té
(3

)  

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

a b c d 
e = 

a + c 
f = 

b + d 
f* f** g 

h = 
e − f 

h* i j = f + i 

1 12 MŠMT 

9
5

5
 4

7
9

 

9
5

3
 2

1
3

 

8
 5

0
0

 

8
 5

0
0

 

9
6

3
 9

7
9

 

9
6

1
 7

1
3

   0
 

2
6

 1
4

4
 

2
 2

8
1
 

0
 

0
 

9
6

1
 7

1
3

 

2 

 

Institucionální podpora (IP) 

8
4

0
 8

5
2

 

8
4

0
 8

5
2

 

8
 5

0
0

 

8
 5

0
0

 

8
4

9
 3

5
2

 

8
4

9
 3

5
2

   0
 

2
5

 1
3

5
 

15
 

0
 

0
 

8
4

9
 3

5
2

 

3 

 

IP na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace 

8
3

2
 3

9
1 

8
3

2
 3

9
1 

8
 5

0
0

 

8
 5

0
0

 

8
4

0
 8

9
1 

8
4

0
 8

9
1     

2
4

 9
7

4
 

0
     

8
4

0
 8

9
1 

4 

 
IP na mezinárodní spolupráci ČR 
ve VaV 8
 4

6
1 

8
 4

6
1     

8
 4

6
1 

8
 4

6
1     

16
1 

15
     

8
 4

6
1 

5 
 specifikovat dle programu         0
 

0
       0
     0
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 37 z 82 

6 

 

Účelová podpora (ÚP) 

11
4

 6
2

7
 

11
2

 3
6

1 0
 

0
 

11
4

 6
2

7
 

11
2

 3
6

1   0
 

1 
0

0
9

 

2
 2

6
6

 

0
 

0
 

11
2

 3
6

1 

7 
 ÚP na programové projekty 

národní 

        0
 

0
       0
     0
 

8 
 specifikovat dle programu(10)         0

 

0
       0
     0
 

9 
 ÚP na projekty mezinárodní 

spolupráce 

        0
 

0
       0
     0
 

10 

 

INTER-EXCELENCE 

9
 8

2
0

 

9
 8

2
0

     

9
 8

2
0

 

9
 8

2
0

     

2
0

0
 

0
     

9
 8

2
0

 

11 

 

Specifický vysokoškolský výzkum 

7
5

 9
3

1 

7
5

 9
3

1     

7
5

 9
3

1 

7
5

 9
3

1     

6
3

0
 

0
     

7
5

 9
3

1 

12 
 Velké infrastruktury:         0

 

0
       0
     0
 

13 

 

EATRIS 
2

8
 8

7
6

 

2
6

 6
10

     

2
8

 8
7

6
 

2
6

 6
10

     

17
9

 

2
 2

6
6

     

2
6

 6
10

 

14 19 
Ostatní kapitoly státního 
rozpočtu 

3
4

3
 1

4
2

 

3
2

5
 8

5
2

 

0
 

0
 

3
4

3
 1

4
2

 

3
2

5
 8

5
2

   

1
1
1
 4

9
4

 

5
 1

9
5

 

1
7

 0
8

0
 

4
9

2
 

0
 

3
2

5
 8

5
2

 

15 

 

součtový řádek 
pro poskytovatele(8) 

6
0

 9
8

3
 

6
0

 9
7

3
 

0
 

0
 

6
0

 9
8

3
 

6
0

 9
7

3
 

0
 

14
 4

9
9

 

1 
2

0
4

 

2
8

4
 

0
 

0
 

6
0

 9
7

3
 

16 
 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 7
5

2
 

7
5

2
     

7
5

2
 

7
5

2
     

2
7

 

15
7

     

7
5

2
 

17 

 

Ministerstvo financí ČR 4
4

 

3
4

     

4
4

 

3
4

   

–
7

6
   0
     

3
4

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 38 z 82 

18 

 

Ministerstvo vnitra ČR 7
8

0
 

7
8

0
     

7
8

0
 

7
8

0
     

19
 

0
     

7
8

0
 

19 

 

Ministerstvo zemědělství ČR 7
8

0
 

7
8

0
     

7
8

0
 

7
8

0
       0
     

7
8

0
 

20 

 

Ministerstvo kultury ČR 

2
6

 7
0

6
 

2
6

 7
0

6
     

2
6

 7
0

6
 

2
6

 7
0

6
     

8
11

 

0
     

2
6

 7
0

6
 

21 

 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

3
1 

9
2

1 

3
1 

9
2

1     

3
1 

9
2

1 

3
1 

9
2

1   

14
 5

7
5

 

3
4

7
 

11
7

     

3
1 

9
2

1 

22 

 

     GA ČR – součtový řádek 

14
5

 1
5

3
 

14
4

 7
8

7
 

0
 

0
 

14
5

 1
5

3
 

14
4

 7
8

7
   

2
0

 6
11

 

2
 9

5
6

 

4
9

2
 

4
9

2
 

0
 

14
4

 7
8

7
 

23 

 

     TA ČR – součtový řádek 
13

7
 0

0
6

 

12
0

 0
9

2
 

0
 

0
 

13
7

 0
0

6
 

12
0

 0
9

2
   

7
6

 3
8

4
 

1 
0

3
5

 

16
 3

14
 

0
 

0
 

12
0

 0
9

2
 

24 26 Územní rozpočty 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
   0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

25  
součtový řádek 
pro poskytovatele 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
   0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

26  specifikace VVŠ 

        0
 

0
       0
     0
 

27 29 
Prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) 

1
2

5
 2

0
0

 

1
0

7
 7

3
9

 

0
 

0
 

1
2

5
 2

0
0

 

1
0

7
 7

3
9

   

2
4

 2
2

4
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
0

7
 7

3
9

 

28  
součtový řádek pro 
poskytovatele 

12
5

 2
0

0
 

10
7

 7
3

9
 

0
 

0
 

12
5

 2
0

0
 

10
7

 7
3

9
 

0
 

2
4

 2
2

4
 

0
 

0
 

0
   0
 

10
7

 7
3

9
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 39 z 82 

29  IOM Geneve 6
5

4
 

6
5

4
     

6
5

4
 

6
5

4
       0
     

6
5

4
 

30  AFOSR 

1 
16

2
       

1 
16

2
 

0
       0
     0
 

31  HORIZON 

12
3

 3
8

4
 

10
7

 0
8

5
     

12
3

 3
8

4
 

10
7

 0
8

5
   

2
4

 2
2

4
   0
     

10
7

 0
8

5
 

32  specifikace VVŠ 

        0
 

0
       0
     0
 

33 

 

Celkem 

1
 4

2
3

 8
2

1
 

1
 3

8
6

 8
0

4
 

8
 5

0
0

 

8
 5

0
0

 

1
 4

3
2

 3
2

1
 

1
 3

9
5

 3
0

4
   

1
3

5
 7

1
8

 

3
1
 3

3
9

 

1
9

 3
6

1
 

4
9

2
 

0
 

1
 3

9
5

 3
0

4
 

(1) Součtové údaje ve sloupcích a−f se automaticky přenášejí do souhrnné tabulky č. 5. Součtový údaj za MŠMT = Tab. 5, ř. 12; za dotace ostatních kapitol státního rozpočtu = Tab. 5, 
ř. 19; za územní rozpočty = Tab. 5, ř. 26; za prostředky ze zahraničí = Tab. 5, ř. 29. Tabulka je tříděna podle poskytovatele, dále podle institucionální a účelové podpory a dále podle 
jednotlivých programů (nejpodrobnější údaj bude na úrovni programu, není třeba vyplňovat tabulku na úroveň projektů). VŠ uvede pouze ty programy, ve kterých získává finanční 
prostředky. Za každého poskytovatele VŠ vždy uvede součtový údaj. Pokud škola realizuje výzkumný projekt/program financovaný pouze z neveřejných zdrojů, realizuje aktivity 
v rámci doplňkové činnosti za úplatu, spoluřeší projekty apod., do této tabulky je uvádět v řádcích nebude. 

(2) Poskytnuto: jedná se o finanční prostředky, které byly vysoké škole poskytnuty v daném kalendářním roce jako podpora VaV podle zákona 130/2002 Sb. Uvádí se ve shodě s objemem 
finančních prostředků uvedených v rozhodnutí (sl. a, c, e). 

(3) Použito: jedná se o finanční prostředky, které VŠ v daném kalendářním roce použila na účel v souladu s rozhodnutím (sloupec b, d, f). Pokud by škola používala veřejné prostředky 
institucionálního charakteru (např. IP na rozvoj VO) k dofinancování programů/aktivit uvedených v dalších řádcích této tabulky nebo projektů zde neuvedených, takové použití 
pro jiný účel financovaný z veřejných zdrojů je nutné specifikovat v komentáři. 

(4) Z celkových veřejných prostředků poskytnutých i použitých k financování projektů v dané kategorii se uvede procentuální podíl zdrojů pocházejících mimo veřejné rozpočty ČR – 
z veřejných rozpočtu EU nebo jiných zahraničních veřejných zdrojů. 

(5) Uvedou se prostředky, které byly převedeny k řešení projektů/aktivit ostatním spoluřešitelům. 
(6) Fond účelově určených prostředků (§ 18, odst. 6 zákona o VŠ). Jedná se o finanční prostředky, které nebyly v daném kalendářním roce použity, ale byly převedeny do FÚUP. 

Jsou součástí „použitých“ prostředků uvedených v této tabulce. 
(7) VVŠ uvede celkovou výši vratky nevyčerpaných prostředků odvedených na depozitní účet. 
(8) VVŠ uvede ty prostředky ze sloupce „h“, které byly převedeny na depozitní účet při finančním vypořádání daného roku dle vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního 

vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání). 
(9) Sloupec „i“ uvádí „ostatní použité neveřejné zdroje celkem“ a obsahuje prostředky na dofinancování programů/aktivit uvedených v jednotlivých řádcích (a to z neveřejných zdrojů). 
(10) VVŠ uvede v členění dle povahy poskytovaných prostředků.  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 40 z 82 

Největší objem finančních prostředků na vědu a výzkum představují prostředky získané z kapitoly MŠMT, a to celkem 963 979 tis. Kč, 

z toho běžné prostředky činí 955 479 tis. Kč a kapitálové 8 500 tis. Kč. Do Fondu účelově určených prostředků (dále jen FÚUP) bylo 

převedeno 26 144 tis. Kč běžných prostředků. Poskytovateli bylo vráceno 2 281 tis. Kč. Z ostatních kapitol SR bylo poskytnuto UP celkem 

343 142 tis. Kč běžných prostředků. Do FÚUP bylo převedeno 5 195 tis. Kč a vráceno poskytovatelům 17 080 tis. Kč, z toho při základním 

finančním vypořádání 492 tis. Kč. Ze zahraničí obdržela UP běžné prostředky ve výši 125 200 tis. Kč a vyčerpala 107 739 tis. Kč.  

Tab. 5c – Financování programů reprodukce majetku 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

č.
 ř

. 
v

 t
a

b
. 

5
 

Identifikační číslo 
EDS (ISPROFIN) 

Název akce 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
běžné(1) 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů celkem 

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
a

n
ý

ch
 

p
ro

st
ře

d
k

ů
 

 

V
la

st
n

í 
p

o
u

ži
té

(3
)  

O
st

a
tn

í 
p

o
u

ži
té

 
n

ev
eř

ej
n

é
 z

d
ro

je
(4

)  

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 

c
e

lk
e

m
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

(2
)  

p
o

u
ži

té
  

p
o

sk
y

tn
u

té
 

(2
)  

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

a b c d 
e =  

a + c 
f =  

b + d 
g =  

e − f 
h I 

j=  
f + h + i 

1  133D22Q000001 
UPOL – Archiv UP 
v Olomouci 1 

8
3

4
 

1 
8

3
4

 

2
8

 8
8

9
 

4
0

 2
4

0
 

3
0

 7
2

3
 

4
2

 0
7

4
 

3
4

 

2
7

 8
2

3
   

6
9

 8
9

7
 

2  133D241000016 
UPOL – Dostavba kampusu 
LF UP v Olomouci 

    

3
3

5
 8

0
0

 

14
7

 5
4

8
 

3
3

5
 8

0
0

 

14
7

 5
4

8
 

0
 

10
2

 3
3

8
   

2
4

9
 8

8
6

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 41 z 82 

3 10 Celkem(5) 1
 8

3
4

 

1
 8

3
4

 

3
6

4
 6

8
9

 

1
8

7
 7

8
8

 

3
6

6
 5

2
3

 

1
8

9
 6

2
2

 

3
4

 

1
3

0
 1

6
1
 

0
 

3
1
9

 7
8

3
 

 
(1) Uvedou se prostředky, které VVŠ v roce přijala/použila v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace na přípravu a realizaci akcí programů reprodukce majetku. V případě, 

že uvedená hodnota zahrnuje i jiné veřejné prostředky než prostředky MŠMT, uvede se tato skutečnost spolu s výší této částky v připojeném komentáři. 
(2) Uvedou se finanční prostředky ve výši dle vystavených limitek k 31. 12. 
(3) Uvedou se prostředky fondu reprodukce majetku VVŠ, případně investičního příspěvku daného roku. Pokud v hodnotě bude investiční příspěvek obsažen, je třeba tuto 

skutečnost specifikovat v komentáři. 
(4) Uvedou se prostředky nezařazené v předchozích sloupcích. 
(5) Součtová hodnota této tabulky se automaticky přenáší do souhrnné tabulky č. 5, ř. 10. 

V roce 2024 UP obdržela v rámci financování programů reprodukce majetku z MŠMT celkem kapitálové prostředky ve výši 

364 689 tis. Kč a běžné prostředky ve výši 1 834 tis. Kč. V průběhu roku 2024 použila UP celkem 187 788 tis. Kč kapitálových prostředků 

a 1 834 tis. Kč běžných prostředků. V roce 2024 bylo na akci Dostavba kampusu LF UP v Olomouci celkem čerpáno 147 548 tis. Kč 

(v tom 33 906 tis. Kč z dotace poskytnuté v roce 2023 a 113 642 tis. Kč z dotace poskytnuté v roce 2024). Zůstatek nespotřebované 

dotace ISPROFIN na Dostavbu kampusu LF k 31. 12. 2024 činil 222 158 tis. Kč, prostředky budou použity v následujících letech. Na akci 

Archiv UP v Olomouci bylo v roce 2024 použito celkem 40 240 tis. Kč (v tom 11 385 tis. Kč z dotace poskytnuté v letech 2022 a 2023 

a 28 855 tis. Kč z dotace poskytnuté v roce 2024). Nespotřebovaná kapitálová dotace na Archiv UP ve výši 34 tis. Kč byla vrácena 

poskytovateli. Uvedená výše vlastních prostředků zahrnuje náklady na DPH za stavební práce, na výkon technického dozoru investora, 

autorský dozor projektanta a výkon koordinátora BOZP. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 42 z 82 

Tab. 5d – Financování programů fondů EU 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

č.
 ř

. 
v

 t
a

b
. 

5
 

Operační program / prioritní osa / 
priorita / oblast podpory / 

komponenta(1) V
a

V
(2

)  

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů běžné 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
celkem 

z 
to

h
o

 z
d

ro
je

 E
U

 v
 %

(5
)  

z 
to

h
o

 z
a

ji
št

ěn
o

 s
p

o
lu

ře
ši

te
li

6
)  

N
ev

y
če

rp
. 

z 
p

o
sk

y
t.

 v
e

ře
jn

ý
ch

 
p

ro
st

ře
d

k
ů

 v
 r

o
ce

(7
)  

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
. 

p
ro

st
ře

d
k

ů
(8

)  

    
O

st
a

tn
í 

p
o

u
ži

té
 n

ev
eř

ej
n

é 
zd

ro
je

 
ce

lk
em

(9
)  

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
(3

)  

p
o

u
ži

té
(4

)  

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

a b c d 
e =  

a + c 
f =  

b + d 
f* f** 

g = 
e − f 

h i 
j = 

f + i 

1 5 MŠMT   

1
0

6
 8

0
5

 

6
1
 8

6
2

 

1
3

 4
5

7
 

1
3

 4
5

7
 

1
2

0
 2

6
2

 

7
5

 3
1
9

   0
 

4
4

 9
4

3
 

1
0

 8
3

2
 

1
2

8
 

7
5

 4
4

7
 

2   
OP VVV – Výzkum, vývoj 
a vzdělávání 

  

0
 

–
5

0
 

0
 

0
 

0
 

–
5

0
   0
 

5
0

 

3
 8

4
1 

5
0

 

0
 

3   
PO 1 − Posilování kapacit 
pro kvalitní výzkum 

  0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
   0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4   
PO 2 – Rozvoj VŠ a lidských 
zdrojů pro VaV 

  

0
 

–
4

4
 

0
 

0
 

0
 

–
4

4
   0
 

4
4

 

2
 6

2
3

 

4
4

 

0
 

5   
PO 3 – Rovný přístup 
ke kvalitnímu vzdělávání 

  

0
 

–
6

 

0
 

0
 

0
 

–
6

   0
 

6
 

1 
2

18
  

6
 

0
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 43 z 82 

6 

 

OP JAK – Jan Amos 
Komenský 

  5
2

 7
2

5
 

7
 8

3
2

 

0
 

0
 

5
2

 7
2

5
 

7
 8

3
2

   0
 

4
4

 8
9

3
 

0
 

7
8

 

7
 9

10
 

7 

 

P2 – Vzdělávání   

5
2

 7
2

5
 

7
 8

3
2

 

0
 

0
 

5
2

 7
2

5
 

7
 8

3
2

   0
 

4
4

 8
9

3
 

0
 

7
8

 

7
 9

10
 

8 

  

Národní plán obnovy 

  5
4

 0
8

0
 

5
4

 0
8

0
 

13
 4

5
7

 

13
 4

5
7

 

6
7

 5
3

7
 

6
7

 5
3

7
   0
 

0
 

6
 9

9
1 0
 

6
7

 5
3

7
 

9 

  

komponenta 3.2 Adaptace 
školních programů 

  

15
 8

4
3

 

15
 8

4
3

 

7
 2

6
2

 

7
 2

6
2

 

2
3

 1
0

5
 

2
3

 1
0

5
   0
 

0
 

6
 9

9
1 0
 

2
3

 1
0

5
 

10 

 

NPO A   

11
 9

4
2

 

11
 9

4
2

 

6
 9

9
0

 

6
 9

9
0

 

18
 9

3
2

 

18
 9

3
2

   0
 

0
 

6
 9

9
1 0
 

18
 9

3
2

 

11 

 

NPO B   

2
 6

15
 

2
 6

15
 

2
7

2
 

2
7

2
 

2
 8

8
7

 

2
 8

8
7

   0
 

0
 

0
 

0
 

2
 8

8
7

 

12 

 

NPO C   

1 
2

8
6

 

1 
2

8
6

     

1 
2

8
6

 

1 
2

8
6

   0
 

0
 

0
 

0
 

1 
2

8
6

 

13 

 

komponenta 7.4(10) Podpora 
zelených dovedností 

 

3
8

 2
3

7
 

3
8

 2
3

7
 

6
 1

9
5

 

6
 1

9
5

 

4
4

 4
3

2
 

4
4

 4
3

2
   0
 

0
 

0
 

0
 

4
4

 4
3

2
 

14 6 
MŠMT dle zákona č. 130/2002 
Sb. V
a

V
 

1
0

7
 4

3
7

 

1
1
8

 5
3

3
 

7
2

 6
6

1
 

9
3

 8
2

8
 

1
8

0
 0

9
8

 

2
1
2

 3
6

1
   

4
8

 9
8

0
 

–
3

2
 2

6
3

 

6
2

 4
5

0
 

8
 4

1
7

 

2
2

0
 7

7
8

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 44 z 82 

15  
OP VVV – Výzkum, vývoj 
a vzdělávání V

a
V

 0
 

3
3

5
 

0
 

0
 

0
 

3
3

5
   

7
3

7
 

–
3

3
5

 

6
2

 4
5

0
 

15
6

 

4
9

1 

16  
PO 1 – Posilování kapacit 
pro kvalitní výzkum V

a
V

 0
 

3
4

4
 

0
 

0
 

0
 

3
4

4
   

7
3

7
 

–
3

4
4

 

4
8

 8
13

 

14
5

 

4
8

9
 

17  
PO 2 – Rozvoj VŠ 
a lidských zdrojů pro VaV V

a
V

 0
 

–
9

 

0
 

0
 

0
 

–
9

     9
 

13
 6

3
7

 

11
 

2
 

18  
OP JAK – Jan Amos 
Komenský V

a
V

 

10
7

 4
3

7
 

11
8

 1
9

8
 

7
2

 6
6

1 

9
3

 8
2

8
 

18
0

 0
9

8
 

2
12

 0
2

6
   

4
8

 2
4

3
 

–
3

1 
9

2
8

 

0
 

8
 2

6
1 

2
2

0
 2

8
7

 

19  P1 – Výzkum a vývoj 

V
a

V
 

10
7

 4
3

7
 

11
8

 1
9

8
 

7
2

 6
6

1 

9
3

 8
2

8
 

18
0

 0
9

8
 

2
12

 0
2

6
   

4
8

 2
4

3
 

–
3

1 
9

2
8

 

0
 

8
 2

6
1 

2
2

0
 2

8
7

 

20  Národní plán obnovy 

V
a

V
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

21  komponenta 5.1 

V
a

V
     

0
 

0
   

0
   

0
 

22  další dle specifikace VŠ 

V
a

V
     

0
 

0
   

0
   

0
 

23 15 
Ostatní kapitoly státního 
rozpočtu 

  

1
6

 7
2

6
 

1
1
 0

8
8

 

3
3

 2
5

5
 

7
 8

8
6

 

4
9

 9
8

1
 

1
8

 9
7

4
   

2
 9

8
2

 

3
1
 0

0
7

 

1
1
9

 

9
7

2
 

1
9

 9
4

6
 

24  
součtový řádek 
pro poskytovatele 

  

16
 7

2
6

 

11
 0

8
8

 

3
3

 2
5

5
 

7
 8

8
6

 

4
9

 9
8

1 

18
 9

7
4

   

2
 9

8
2

 

3
1 

0
0

7
 

11
9

 

9
7

2
 

19
 9

4
6

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 45 z 82 

25   MMR EFRR   

1 
5

9
4

 

1 
3

0
6

 

0
 

3
9

8
 

1 
5

9
4

 

1 
7

0
4

   

6
0

8
 

–
11

0
 

0
 

11
8

 

1 
8

2
2

 

26   DZS EHP + NF   

1 
0

10
 

2
6

4
 

0
 

0
 

1 
0

10
 

2
6

4
   

9
0

 

7
4

6
 

0
 

0
 

2
6

4
 

27  MF ČR EHP + NF   

12
 4

2
9

 

7
 2

2
2

 

0
 

0
 

12
 4

2
9

 

7
 2

2
2

   

2
 2

8
4

 

5
 2

0
7

 

11
9

 

8
6

 

7
 3

0
8

 

28  MPO OP PIK   2
2

0
 

0
 

2
9

 0
4

7
 

0
 

2
9

 2
6

7
 

0
   0
 

2
9

 2
6

7
 

0
 

0
 

0
 

29  MPO NPO  

4
6

1 

4
6

1 0
 

0
 

4
6

1 

4
6

1   0
 

0
 

0
 

7
4

 

5
3

5
 

30  SF ŽP   2
4

6
 

4
7

 

4
 2

0
8

 

7
 4

8
8

 

4
 4

5
4

 

7
 5

3
5

   0
 

–
3

 0
8

1 0
 

6
9

3
 

8
 2

2
8

 

31  MPSV   7
6

6
 

1 
7

8
8

 

0
 

0
 

7
6

6
 

1 
7

8
8

   0
 

–
1 

0
2

2
 

0
 1 

1 
7

8
9

 

32 16 

Ostatní kapitoly státního 
rozpočtu dle zákona 
č. 130/2002 Sb. V

a
V

 

3
9

 5
4

3
 

3
0

 9
8

5
 

0
 

0
 

3
9

 5
4

3
 

3
0

 9
8

5
   

2
3

 4
1
3

 

8
 5

5
8

 

2
1
 2

3
8

 

6
3

5
 

3
1
 6

2
0

 

33  
součtový řádek 
pro poskytovatele V

a
V

 

3
9

 5
4

3
 

3
0

 9
8

5
 

0
 

0
 

3
9

 5
4

3
 

3
0

 9
8

5
   

2
3

 4
13

 

8
 5

5
8

 

2
1 

2
3

8
 

6
3

5
 

3
1 

6
2

0
 

34  TA ČR NPO 

V
a

V
 

2
9

 3
9

4
 

2
7

 0
6

9
 

0
 

0
 

2
9

 3
9

4
 

2
7

 0
6

9
   

2
3

 4
13

 

2
 3

2
5

 

2
1 

2
3

8
 

17
4

 

2
7

 2
4

3
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 46 z 82 

35  SF ŽP 

V
a

V
 

10
 1

4
9

 

3
 9

16
 

0
 

0
 

10
 1

4
9

 

3
 9

16
   0
 

6
 2

3
3

 

0
 

4
6

1 

4
 3

7
7

 

36 22 Územní rozpočty   0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

37  
součtový řádek 
pro poskytovatele 

  0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

38  další dle specifikace VŠ   

    

0
 

0
   

0
   

0
 

39 23 
Územní rozpočty dle zákona 
č. 130/2002 Sb. V

a
V

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

40  
součtový řádek 
pro poskytovatele V

a
V

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
  

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

41  další dle specifikace VŠ 

V
a

V
     

0
 

0
   

0
   

0
 

42   Celkem   

1
2

3
 5

3
1
 

7
2

 9
5

0
 

4
6

 7
1
2

 

2
1
 3

4
3

 

1
7

0
 2

4
3

 

9
4

 2
9

3
   

2
 9

8
2

 

7
5

 9
5

0
 

1
0

 9
5

1
 

1
 1

0
0

 

9
5

 3
9

3
 

43   
Celkem dle zákona  
č. 130/2002 Sb. V

a
V

 

1
4

6
 9

8
0

 

1
4

9
 5

1
8

 

7
2

 6
6

1
 

9
3

 8
2

8
 

2
1
9

 6
4

1
 

2
4

3
 3

4
6

   

7
2

 3
9

3
 

–
2

3
 7

0
5

 

8
3

 6
8

8
   

9
 0

5
2

 

2
5

2
 3

9
8

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 47 z 82 

 
(1) Součtové údaje ve sloupcích a−f se automaticky přenáší do souhrnné tabulky č. 5. Součtový údaj za MŠMT bez VaV do ř. 5 a za MŠMT VaV do ř. 6; za dotace ostatních kapitol 

SR bez VaV do ř. 15 a ost. kap. SR VaV do ř. 16; za úz. rozpočty bez VaV do ř. 22 a za úz. rozp. VaV do ř. 23. 
Tabulka je tříděna podle poskytovatele, dále podle operačního programu, prioritní osy, oblasti podpory (nejpodrobnější údaj bude na úrovni oblasti podpory, není třeba 
vyplňovat tabulku na úroveň projektů), komponenty. VVŠ uvede ty programy, ve kterých získává finanční prostředky (tzn. včetně IPN). Za každého poskytovatele VŠ vždy uvede 
součtový údaj. 

(2) VVŠ uvede pro oblast podpory financovanou z prostředků VaV dle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje, zkratku: VaV. 
(3) Uvedou se prostředky, které byly vysoké škole poskytnuty v daném roce na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace na přípravu a realizaci všech projektů uvedeného operačního 

programu a prioritní osy, resp. Rozhodnutí o poskytnutí příspěvku v případě komponenty 3.2 NPO. 
(4) Uvedou se prostředky použité v daném roce na přípravu a realizaci projektů v souladu s Rozhodnutím. 
(5) Z celkových prostředků poskytnutých i použitých k financování projektů v dané kategorii se uvede procentuální podíl zdrojů pocházejících mimo veřejné rozpočty ČR−z EU. 
(6) Uvedou se prostředky, které byly převedeny k řešení projektů/aktivit ostatním spoluřešitelům. 
(7) Lze vyplnit, pokud se nejedná o poslední rok projektu. 
(8) Lze vyplnit pouze v posledním roce projektu nebo při předčasném ukončení projektu. Jedná se o souhrnný údaj za všechny roky trvání projektu. 
(9) Uvedou se prostředky nezařazené v předchozích sloupcích. Pokud jsou v uvedené hodnotě obsaženy i veřejné zdroje, poskytnuté škole ve sledovaném roce prostřednictvím 

jiného dotačního titulu, je nutné tuto skutečnost specifikovat v komentáři. 
(10) Příspěvek poskytnutý na krytí DPH bude vykázán v Tab. 5a. 

Celkový objem prostředků poskytnutých v rámci operačních programů činil v roce 2024 částku 389 884 tis. Kč, z toho běžné prostředky 

270 511 tis. Kč a kapitálové prostředky 119 373 tis. Kč. Z MŠMT bylo poskytnuto celkem 300 360 tis. Kč, z toho běžné prostředky ve výši 

214 242 tis. Kč a kapitálové prostředky ve výši 86 118 tis. Kč. Z ostatních kapitol SR bylo poskytnuto celkem 56 269 tis. Kč běžných 

prostředků a 33 255 tis. Kč kapitálových prostředků. Celkový objem použitých prostředků v roce 2024 představoval částku 

337 639 tis. Kč, z toho celkový objem běžných prostředků částku 222 468 tis. Kč a objem kapitálových prostředků částku 115 171 tis. Kč. 

Spoluřešitelům projektů bylo převedeno celkem 75 375 tis. Kč. Celkový objem ostatních použitých zdrojů činil 10 152 tis. Kč a jsou v něm 

obsaženy i veřejné zdroje poskytnuté UP prostřednictvím příspěvku na vzdělávací činnost a dotace na dlouhodobý koncepční rozvoj 

instituce. Celková vratka nevyčerpaných prostředků u projektů ukončených v roce 2024 činila za všechny roky trvání těchto projektů 

celkem 94 639 tis. Kč. Vratka u projektů OP VVV celkem činila 66 291 tis. Kč, u projektu NPO komponenta 3.2 celkem 6 991 tis. Kč, 

u projektu TA ČR NPO celkem 21 238 tis. Kč a MF EHP-NF celkem 119 tis. Kč. Nevyčerpané běžné prostředky u pokračujícího projektu 

NPO komponenta 7.4 ve výši 27 108 tis. Kč byly převedeny do FPP a nevyčerpané kapitálové prostředky tohoto NPO projektu v celkové 

výši 5 210 tis. Kč byly převedeny do FRIM.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 48 z 82 

3.1.2 Vlastní výnosy v hlavní a doplňkové činnosti 

Tab. 6 – Přehled vybraných výnosů  
(v tis. Kč) 

č. ř. Vybrané činnosti 
Výnosy za rok(1) 

Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

A Transfer znalostí(1) 3 151 38 950 42 101 

A.1 

v tom 

Příjmy z licenčních smluv(2) 19 2 388 2 407 

A.2 Příjmy ze smluvního výzkumu(3) 70 33 894 33 964 

A.3 
Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance 
subjektů aplikační sféry(4) 

3 062 0 3 062 

A.4 Konzultace a poradenství(5) 0 2 668 2 668 

A.5 Ostatní(6)     0 

B Tržby za vlastní služby (7) 376 442 43 021 419 463 

B.1 z toho 
Znalečné  
(počet poskytnutých znaleckých posudků)(8) 

  1 17 1 17 

C Pronájem 1 903 24 559 26 462 

C.1 

v tom 

Budovy, stavby, haly 0 0 0 

C.2 Pozemky 0 75 75 

C.3 Prostory(9) 1 068 23 787 24 855 

C.4 Ostatní 835 697 1 532 

D Tržby z prodeje majetku 199 0 199 

D.1 

v tom 

Budovy, stavby, haly 0 0 0 

D.2 Pozemky 184 0 184 

D.3 Ostatní 15 0 15 

E Dary 8 859 0 8 859 

F Dědictví 0 0 0 
 

(1) (1) Údaje budou vyplněny v souladu s účetní evidencí vysoké školy. 
(2) Licenční smlouva je definována jako poskytnutí práva ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území na nabytí či poskytnutí licence na některou z ochran duševního a 
průmyslového vlastnictví. Licenční smlouvy se uzavírají k patentovaným vynálezům, resp. zapsaným užitným vzorům, průmyslovým vzorům, topografii polovodičových 
výrobků, novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat či k ochranným známkám písemnou smlouvou. Poskytovatel opravňuje nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném 
území k výkonu práv z duševního a průmyslového vlastnictví a nabyvatel se zavazuje k poskytování určité úplaty (licenční poplatky) nebo jiné majetkové hodnoty. Nabyvateli 
přitom nehrozí obvinění z narušení duševního vlastnictví či autorského práva ze strany poskytovatele. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 49 z 82 

(3) Smluvní výzkum je výzkum na zakázku, který vychází ze spolupráce (interakce) specificky plnící především výzkumné potřeby subjektů aplikační sféry a vysokoškolská 
instituce je pro subjekt aplikační sféry realizuje dle jeho požadavků a potřeb. Za tento výzkum jsou jí tímto subjektem poskytovány finanční prostředky. Typicky zahrnuje 
rozsáhlejší projekty, originální výzkum a psaný report. Obvykle bývá výzkum na zakázku zadán jednou konkrétní externí organizací (pro její potřebu). Není rozhodující, zda 
finanční prostředky, které subjekt aplikační sféry na takový smluvní výzkum vynaložil, pochází z veřejných či soukromých zdrojů. Za smluvní výzkum nelze považovat případ, 
kdy je vysoká škola příjemcem účelové podpory na aplikovaný výzkum. 
(4) Placené vzdělávací kurzy prohlubující kvalifikaci zaměstnanců subjektů aplikační sféry (např. podnikové vzdělávací kurzy). Subjektem aplikační sféry se zde rozumí 
právnická osoba, jejíž hlavní činností není výzkum a vývoj. Může se jednat o podnikatelský subjekt, orgán veřejné správy, neziskovou organizaci apod. – vždy s podmínkou, že 
hlavní činnost není výzkumná. Výnosy budou zahrnuty z těch vzdělávacích kurzů, které jsou „na zakázku“, tzn. po dohodě s danou organizací pro její zaměstnance. Nejedná se 
zde o vyčíslení nákladů účastníků vzdělávacích kurzů, kteří jsou zaměstnaní ve společnosti, která splňuje výše uvedenou definici. Naopak, jedná se o kurzy, jež vznikly po 
dohodě s vybranou společností, neboť tato chtěla školit své zaměstnance. 
(5) Konzultace a poradenství je založeno na poskytnutí expertní rady, názoru či činnosti, jenž závisí na vysoké míře intelektuálních vstupních zdrojů od vysokoškolské 
instituce ke klientovi. Vysoká škola za úplatu a v souladu s tržními podmínkami poskytuje konzultační a poradenské služby subjektům aplikační sféry. Hlavním požadovaným 
výstupem konzultace není vytvoření nové znalosti (vědomosti), ale porozumění nebo pochopení určitého stavu. 
(6) Do řádku A.5 „Ostatní“ se doplní výnosy z transferu znalostí neuvedené v předchozích řádcích. V komentáři k tabulce VŠ uvede stručnou informace, o co se jedná. 
(7) Do řádku „Tržby za vlastní služby“ se doplní výnosy z hlavní a doplňkové činnosti uvedené ve výkazu zisku a ztráty na syntetickém účtu 602 „Tržby z prodeje služeb“ bez 
zahrnutí výnosů z pronájmu. Současně v případě, že vysoká škola účtuje výnosy z pronájmu i na jiných syntetických účtech než na účtu 602 Tržby z prodeje služeb, uvede tuto 
informaci do komentáře v textu výroční zprávy VŠ k tabulce č. 6. 
(8) Do řádku „Znalečné“ se ve sloupcích „E“ a „G“ doplní znalečné dle § 30 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech. Do sloupců „D“ 
a „F“ tohoto řádku VŠ doplní počty poskytnutých znaleckých posudků. 
(9) Do řádku „Prostory“ se doplní výnosy z nájmů, pokud se nejedná o celé budovy, stavby nebo haly. 

 

Příjmy z transferu znalostí celkem za UP činily v roce 2024 částku 42 101 tis. Kč a v porovnání s rokem 2023 se zvýšily, 

a to o 10 102 tis. Kč. Na těchto příjmech se podílely především příjmy ze smluvního výzkumu, představovaly 80,67 % z celkových příjmů 

z transferu znalostí. Tržby za služby charakteru znalečného na UP za rok 2024 činily 17 tis. Kč, byl zpracován pouze 1 znalecký posudek, 

a to na Právnické fakultě (PF). Tržba za tento posudek je zahrnuta v položce Transferu znalostí – konzultace a poradenství. Příjmy 

z pronájmů činily v roce 2024 celkem částku 26 462 tis. Kč, z toho příjmy z pronájmu prostor představovaly 93,93 % z celkových příjmů 

z pronájmů. V porovnání s rokem 2023 došlo k navýšení příjmů z pronájmů celkem o 9,39 %. Položka tržby za vlastní služby činí 

419 463 tis. Kč a zahrnuje celkové tržby za vlastní služby UP v roce 2024 kromě tržeb za pronájmy a tržeb z transferu znalostí, které jsou 

účtovány na vybraných analytických účtech účtu 602 Tržby za služby.  

K nejvýznamnějším dárcům, kteří poskytli UP finanční dary, patřili v roce 2024 Nadační fond Visio Scientifica ČR, Nadace rodiny 

Vlčkových, Beijing Foreign Studies University China, OeAD GmbH Rakousko, Istituto Italiano di Cultura. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 50 z 82 

Tab. 7 – Příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované veřejnou vysokou školou 
(v tis. Kč) 

č. ř. Položka 
Výnosy(1) 

Z toho 
stipendijní fond 

– tvorba(1) 

Počet 
studentů(2) 

Průměrná částka 
na 1 studenta(3) 

a b c d 

1 Poplatky stanovené dle § 58 zákona č. 111/1998 Sb. 171 460 39 134 38 845 –  

2 poplatky za úkony spojené s příjímacím řízením (§ 58 odst. 1) 28 182  –  34 882  1  

3 poplatky za nadstandardní dobu studia (§ 58 odst. 3) 39 134  39 134  3 342 12 

5 poplatky za studium v cizím jazyce (§ 58 odst. 4) 104 144  –  621  168  

6 Úhrada za další činnosti poskytované vysokou školou(4)(5) 38 178 –  11 188 –  

7 úplata za poskytování programů CŽV (§ 60) mimo U3V 36 409  –  9 160  4  

8 úplata za poskytování U3V 1 769  –  2 028  1  

9                                                                              další dle specifikace VŠ   –      

10 Celkem 209 638 39 134 50 033 –  
(1) VŠ uvede celkovou částku v tis. Kč, kterou na daném typu poplatku / úhradou za další činnosti poskytované veřejnou vysokou školou přijala od studentů / dalších účastníků 

vzdělávání v daném kalendářním roce. 
(2) VŠ uvede počet studentů (resp. studií) nebo dalších účastníků vzdělávání, kteří poplatek/úhradu za další činnosti zaplatili. 
(3) Položku v každém řádku sloupce „a“ vydělí VŠ počtem studentů / účastníků vzdělávání ve sloupci „c“. Pokud existuje jednotková sazba, stačí zde uvést tuto.  
(4) Jedná se o činnosti související se studiem jiné než podle § 58 zák. č. 111/1998 Sb. 
(5) VŠ vloží řádky dle potřeby. Může se jednat např. o úhradu nákladů spojených se zakončením studia, cizojazyčné potvrzení o studiu, duplikát výkazu o studiu, dodatečný 

zápis atp. To se týká i případných příjmů podle § 60a novely zákona č. 111/1998 Sb. 
Kontrolní vazba 
Sl. „b“ Celkem = vazba na stipendijní fond (Tab. 11c) 

  

Výše poplatků za studium dle § 58 zákona o vysokých školách zúčtovaná do výnosů činila v roce 2024 částku 171 460 tis. Kč, z toho výše 

poplatků za studium zúčtovaná do Stipendijního fondu (dále jen SF) 39 134 tis. Kč. Úhrady za další činnosti poskytované UP (CŽV 

a U3V) činily 38 178 tis. Kč, celkem tedy příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované UP činily celkem v roce 2024 částku 

209 638 tis. Kč, což je o 21 021 tis. Kč více oproti roku 2023. 

K dalším výnosům UP výše neuvedeným patří prostředky přijaté na řešení projektů, ve kterých je UP partnerem projektu (není hlavním 

příjemcem). V roce 2024 tyto výnosy činily celkem 379 497 tis. Kč, z toho 355 647 tis. Kč tvořily prostředky do oblasti vědy a výzkumu 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 51 z 82 

a 23 850 tis. Kč do oblasti vzdělávání. Výnosy plynuly UP rovněž ze zúčtování fondů v celkové výši 208 469 tis. Kč (FPP 94 947 tis. Kč, 

Stipendijní fond 28 582 tis. Kč, FÚUP 43 970 tis. Kč, Fond sociální 33 053 tis. Kč a Fond odměn 7 917 tis. Kč) a významnou výnosovou 

položkou jsou již zmiňované výnosy z odpisů majetku pořízeného z dotací a kapitálového příspěvku celkem za UP ve výši 335 886 tis. Kč. 

Zbývající část výnosů představují výnosové úroky, plnění pojišťoven, kurzové zisky apod. 

 
3.1.3 Náklady 
Tabulka 8 – Pracovníci a mzdové prostředky 

Tab. 8a – Pracovníci a mzdové prostředky (v podrobném členění dle zdroje financování – mzdy vč. OON)(1) 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Ukazatel 

Zdroj financování 

Kapitola 333 MŠMT 
VaV z ostatních zdrojů  
(bez operačních prog.) 

Operační programy EU 

F
o

n
d

y
 

D
o

p
lň

k
o

v
á

 
či

n
n

o
st

 

O
st

a
tn

í 
zd

ro
je

 

C
E

L
K

E
M

 

bez VaV VaV 
VaV 

z národních 
zdrojů(2) 

VaV ze 
zahraničí 

v gesci 
MŠMT 

ostatní 
poskytovat. 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

(7
)  

O
O

N
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 

V
Š

 a
k

a
d

em
ič

tí
 

p
ra

co
v

n
íc

i 

7
19

 2
6

9
 

2
3

 0
5

3
 

2
0

3
 5

0
1 

9
3

 

12
3

 0
7

7
 

19
7

 

0
 

0
 

2
6

 2
5

0
 

9
8

 

4
2

8
 

4
3

 

9
 3

6
4

 

2
8

7
 

4
 8

9
9

 

2
4

1 

6
8

 2
9

5
 

3
 2

6
8

 

1 
15

5
 0

8
3

 

2
7

 2
8

0
 

2 

v
ěd

eč
tí

 
p

ra
co

v
n

íc
i 

2
1 

9
16

 

3
4

9
 

5
8

 3
16

 

5
6

4
 

12
6

 6
3

1 

1 
2

8
9

 

0
 

0
 

3
3

 1
4

1 

16
 

6
3

1 

4
2

 

6
 1

3
8

 

4
0

 

2
 8

3
9

 

5
0

 

3
 9

16
 

12
1 

2
5

3
 5

2
8

 

2
 4

7
1 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 52 z 82 

3 V
Š

 

o
st

a
tn

í 

15
9

 1
6

0
 

14
 0

4
2

 

2
7

0
 5

0
5

 

2
 8

7
0

 

4
5

 0
7

5
 

5
 5

0
5

 

0
 

0
 

13
 7

2
1 

2
 4

7
4

 

3
 5

4
4

 

4
7

7
 

2
7

 9
7

4
 

2
 0

3
2

 

2
0

 1
8

3
 

5
 7

2
8

 

9
7

 0
9

9
 

10
 5

5
9

 

6
3

7
 2

6
1 

4
3

 6
8

7
 

4 KaM 
12

 4
9

5
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1 
9

8
3

 

0
 

8
 2

0
2

 

19
1 

4
5

 4
3

2
 

8
5

2
 

6
8

 1
12

 

1 
0

4
3

 

5 VZaLS 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6 Celkem 

9
1
2

 8
4

0
 

3
7

 4
4

4
 

5
3

2
 3

2
2

 

3
 5

2
7

 

2
9

4
 7

8
3

 

6
 9

9
1 

0
 

0
 

7
3

 1
1
2

 

2
 5

8
8

 

4
 6

0
3

 

5
6

2
 

4
5

 4
5

9
 

2
 3

5
9

 

3
6

 1
2

3
 

6
 2

1
0

 

2
1
4

 7
4

2
 

1
4

 8
0

0
 

2
 1

1
3

 9
8

4
 

7
4

 4
8

1 

(1) Mzdy = plnění poskytované za vykonanou práci či v přímé souvislosti s prací poskytovanou na základě pracovního poměru, a to bez sociálního a zdravotního pojištění, které 
odvádí zaměstnavatel; OON obsahuje pouze platby za provedenou práci (DPP, DPČ), neobsahuje sociální a zdravotní pojištění, které odvádí zaměstnavatel. 

(2) Obsahuje prostředky z GA ČR, TA ČR, ministerstev a dalších národních zdrojů (bez operačních programů EU). 
(7) Hodnota mezd CELKEM v řádku 6 (CELKEM) Tab. 8a se rovná hodnotě mezd CELKEM ve sl. 8, ř. 12 tabulky 8b. 

 

Tabulka 8a VZH je dle požadavku MŠMT zpracována dle výkazu P1b- 04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích za celou UP (včetně 

Kolejí a menz). V tomto výkazu se do mezd nezahrnují náhrady mzdy za dobu trvání dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény 

placené zaměstnavatelem (§ 192 odst. 1 a 2 zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce). Rozdíl mezi objemem mzdových nákladů ve výkazu 

zisku a ztrát na syntetickém účtu 521 – Mzdové náklady a tabulkou 8a VZH je způsobený vyloučením výše uvedených náhrad, které jsou 

na UP vedeny na analytických účtech účtu 521 – Mzdové náklady, a to konkrétně na 521 120 – náhrady za nemoc + 521 121 – náhrady 

za karanténu. Náhrady za nemoc činily v kalendářním roce 2024 celkem 5 393 tis. Kč. Náhrady za karanténu byly nulové. Srovnáním 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 53 z 82 

s rokem 2023 došlo k mírnému nárůstu těchto náhrad, finančním vyjádřením UP nemocnost zaměstnanců vzrostla o necelých 

445 tis. Kč, (8,99 %), což je však stále o 1 425 tis. méně než v roce 2022. 

Tab. 8b – Pracovníci a mzdové prostředky (v podrobném členění dle akademických kategorií – bez OON) 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Ukazatel 

Kapitola 333 MŠMT Ostatní zdroje rozpočtu VŠ CELKEM 

P
o

če
t 

p
ra

co
v

n
ík

ů
 

(3
)  

M
zd

y
 

P
rů

m
ěr

n
á

 
m

ěs
íč

n
í 

m
zd

a
 (

K
č)

 

P
o

če
t 

p
ra

co
v

n
ík

ů
 

M
zd

y
 

P
rů

m
ěr

n
á

 
m

ěs
íč

n
í 

m
zd

a
 (

K
č)

 

P
o

če
t 

p
ra

co
v

n
ík

ů
 

M
zd

y
 

P
rů

m
ěr

n
á

 
m

ěs
íč

n
í 

m
zd

a
 (

K
č)

 

  
1 2 

3 =  
sl. 2/12/ 

sl. 1*1000 
4 5 

6 =  
sl. 5/12/ 

sl. 4*1000 
7 8 

9 =  
sl. 8/12/ 

sl. 7*1000 

1 

v
y

so
k

á
 š

k
o

la
 

a
k

a
d

em
ič

tí
 p

ra
co

v
n

íc
i(4

)  

pedagogičtí pracovníci 
V, V a I 

32 26 342 68 599 27 17 913 55 287 59 44 255 62 507 

2 profesoři 101 152 946 126 193 49 43 220 73 503 150 196 166 108 981 

3 docenti 224 237 408 88 321 57 47 247 69 075 281 284 655 84 417 

4 odborní asistenti 582 422 810 60 540 154 116 608 63 100 736 539 418 61 075 

5 asistenti 114 58 773 42 963 24 15 793 54 837 138 74 566 45 028 

6 lektoři 47 24 491 43 424 2 1 583 65 958 49 26 074 44 344 

7 CELKEM 1 100 922 770 430 040 313 242 364 381 759 1 413 1 165 134 68 715 

8 vědečtí pracovníci(5) 112 80 232 59 696 264 170 888 53 942 376 251 120 55 656 

9 ostatní(6) 876 429 665 40 874 346 209 286 50 406 1 222 638 951 43 573 

10 KaM 42 12 495 24 792 128 46 284 30 133 170 58 779 28 813 

11 VZaLS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CELKEM 2 130 1 445 162 56 540 1 051 668 822 53 031 3 181 2 113 984 55 380 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 54 z 82 

(3) Počet pracovníků = průměrný počet zaměstnanců přepočtený na plný úvazek (full-time equivalent). Zahrnuje počty zaměstnanců v jednotlivých kategoriích za celý sledovaný 
rok přepočtené na zaměstnance s plným pracovním úvazkem, zaokrouhlené na celé číslo. Počet pracovníků ve sl. 1 je odvozený od mzdových prostředků hrazených z kapitoly 
333 MŠMT; ve sl. 4 je odvozený od mzdových prostředků hrazených z ostatních zdrojů rozpočtu VŠ. 

(4) Jedná se o pracovníky vysoké školy, kteří jsou vnitřním předpisem vysoké školy zařazeni mezi akademické pracovníky. Zároveň platí, že se v rámci svého úvazku věnují 
pedagogické nebo vědecké činnosti; není možné mezi akademické pracovníky zařadit vědecké pracovníky, kteří na vysoké škole pouze vědecky pracují a vůbec nevyučují. 
Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci podílející se na pedagogické činnosti budou započteni do vyznačených kategorií akademických pracovníků. 
Pokud vysoká škola v rámci svých vnitřních předpisů eviduje i jiné kategorie akademických pracovníků, doplní řádek „ostatní“ a v komentáři blíže vysvětlí, o jaké pracovníky 
se jedná. Výčet v jednotlivých kategoriích (řádcích) akademických pracovníků se nesmí překrývat, celkový součet musí odpovídat skutečným přepočteným „full−time“ 
akademickým pracovníkům. Celkový součet za kategorii akademických pracovníků a vědeckých pracovníků musí souhlasit s údajem vykázaným ve výroční zprávě o činnosti, 
tabulka 7.1. 

(5) Jedná se o vědecké pracovníky, kteří v rámci svého úvazku na vysoké škole pouze vědecky pracují. Pedagogické činnosti se nevěnují vůbec. 
(6) Úvazky pracovníků, kteří se nevěnují ani pedagogické, ani vědecké činnosti. Jde zejména o technicko-hospodářské pracovníky, provozní a obchodně provozní pracovníky, 

zdravotní a ostatní pracovníky atp. 
Pozn.: Vysvětlení ke vztahu tabulky č. 8a a 8b – Hodnota mezd CELKEM ve sl. 2, ř. 12 tabulky 8b se rovná součtu hodnot mezd CELKEM ve sloupcích 1 a 3 řádku 6 tabulky 8a. Hodnota 
mezd CELKEM ve sl. 5, ř. 12 tabulky 8b se rovná součtu hodnot mezd CELKEM ve sloupcích 5, 7, 9, 11, 13, 15 a 17 řádku 6 tabulky 8a. 
 

Kalendářní rok 2024 znamenal v oblasti mzdových prostředků (dále „MP“) vyšší nárůst, než jaký byl vykázán v předchozích letech 

2019–2023. Ve srovnání s rokem 2023 jde konkrétně o navýšení celkových MP bez OON celkem o 196 560 tis. Kč, procentuálně 

o 10,25 %, což při pohledu o několik let zpětně je zatím největší posun, například srovnáním let 2022/2023 byl mzdový nárůst o pouhých 

2,38 %. Navýšení MP bez OON a bez VaV z kapitoly MŠMT proti roku 2023 činí 46 047 tis. Kč (5,31 %), v sekci VaV jde o nárůst 

o 95 257 tis. Kč (21,79 %). MP bez OON z ostatních zdrojů rozpočtu UP se v roce 2024 oproti roku 2023 naopak ponížily o 13 328 tis. Kč 

(5,84 %). K výraznějšímu navýšení MP bez OON došlo v kapitole VaV z ostatních zdrojů (bez operačních programů), a to o 56 876 tis. Kč 

(23,91 %). Stejně jako v předchozím roce 2023 má také rok 2024 klesající tendenci v čerpání MP bez OON u operačních programů EU, 

o 21 210 tis. Kč (21,79 %). Za zmínku stojí také nárůst MP bez OON oproti roku 2023 v doplňkové činnosti o 8 860 tis. Kč (32,50 %) 

a ve fondech (24 058 tis. Kč). Na odměny zaměstnanců bylo v roce 2024 vynaloženo o 44 220 tis. Kč (18,49 %) více finančních 

prostředků než v roce 2023. 

V počtech zaměstnanců také nebyly zaznamenány žádné významnější změny oproti roku 2023, v rámci celé univerzity došlo k navýšení 

počtu zaměstnanců celkem o 81 osob. Největší navýšení proběhlo v kategorii ostatních pracovníků, a to o 38 zaměstnanců, počet 

vědeckých pracovníků se zvýšil také o 38 zaměstnanců. V kategorii akademických pracovníků došlo k navýšení celkem o 18 osob 

a v kategorii KaM se naopak počet zaměstnanců snížil, a to o 13 osob. I když došlo v kategorii akademických pracovníků celkem 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 55 z 82 

k navýšení počtu zaměstnanců o 18 osob, počet pedagogických pracovníků se snížil o 8 osob, počet docentů o 7 osob, k navýšení počtu 

došlo u odborných asistentů (+ 24 osob), profesorů (+7 osob), asistentů (+1 osoba) a lektorů (+1 osoba).  

Celková průměrná mzda v roce 2024 byla v rámci celé univerzity 55 380 Kč. Srovnání s rokem 2023 ukazuje navýšení o 3 836 Kč 

(50 429 Kč v roce 2022 a 51 544 Kč v roce 2023). Navýšení v rámci celé UP činí 7,44 % (při srovnání let 2022 × 2023 byl nárůst pouhých 

2,21 %). K navýšení průměrné měsíční mzdy došlo ve většině kategorií, u akademických pracovníků – například lektoři obdrželi 

o 3 795 Kč více (9,36 %), docenti o 6 738 Kč (8,67 %), odborní asistenti o 4 554 Kč (8,06 %), asistenti o 5 899 Kč (15,08 %). Také vědečtí 

pracovníci si oproti předchozímu roku výrazněji polepšili o 4 007 Kč (7,76 %) a pedagogičtí pracovníci o 4 986 Kč (8,67 %). U ostatních 

pracovníků činí navýšení průměrné měsíční mzdy 2 927 Kč (7,2 %). Pouze u pracovníků Kolejí a menz je pro rok 2024 částka průměrné 

měsíční mzdy nižší, a to 1 338 Kč (pokles o 4,44 %).   

Tab. 9 – Stipendia 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Druh stipendia 

Zdroje 
Celkem 

vyplaceno(2) 

P
ří

sp
ěv

e
k

 /
 

d
o

ta
ce

 M
Š

M
T

 

S
ti

p
en

d
ij

n
í 

fo
n

d
 V

Š
 

F
P

P
 

F
Ú

U
P

 

V
Ú

S
C

 

O
S

R
 

F
o

n
d

y
 E

U
 

S
p

o
lu

ře
ši

te
lé

 

Z
a

h
ra

n
ič

í 

V
la

st
n

í 

C
E

L
K

E
M

 

S
tu

d
en

ti
 

O
st

a
tn

í 

a b c d e f g h ch i j = a–i k l 

1 
STIPENDIA přiznána 
a vyplacena 

254 855  28 581  14 891  196  476  442  62  1 185  44 323  8 519  353 530  330 814  60  

2 
za vynikající studijní výsledky dle § 
91 odst. 2 písm. a) 

930 5 526 0 0 0 0 0 0 0 0 6 456 6 456   

3 

za vynikající vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké nebo další tvůrčí 
výsledky přispívající k prohloubení 
znalostí dle § 91 odst. 2 písm. b) 

2 884 7 647 190 75 35 216 0 38 0 1 052 12 137 12 137 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 56 z 82 

4 
na výzkumnou, vývojovou a inovační 
činnost podle zvláštního právního 
předpisu § 91 odst. 2 písm. c) 

41 898 341 231 121 0 176 40 921 0 650 44 378 44 378 0 

5 
v případě tíživé sociální situace 
studenta dle § 91 odst. 2 písm. d) 0 

271 0 0 0 0 0 0 0 0 271 271 0 

6 
v případě tíživé sociální situace 
studenta dle § 91 odst. 3 

2 407 14 0 0 0 0 0 0 0 0 2 421 2 387   

7 
v případech zvláštního zřetele dle § 
91 odst. 2 písm. e) 

59 395 0 6 623 0 0 0 0 0 0 0 66 018 66 018 0 

8 

z 
to

h
o

 

ubytovací stipendium 59 395 0 6 623 0 0 0 0 0 0 0 66 018 66 018 0 

9 
na podporu studia v zahraničí dle § 
91 odst. 4 písm. a) 

5 414 5 206 1 498 0 0 0 0 0 44 323 0 56 441 56 381 60 

10 

z 
to

h
o

 

ERASMUS+ 836 0 0 0 0 0 0 0 44 323 0 45 159 45 159 0 

CEEPUS 645 0 0 0 0 0 0 0 0 0 645 585 0 

studenti UP v zahraničí 3 933 5 206 1 498 0 0 0 0 0 0 0 10 637 10 637 60 

11 
na podporu studia v ČR dle § 91 odst. 
4 písm. b) 

6 383 945 344 0 0 0 0 0 0 0 7 672 7 672 0 

12 

z 
to

h
o

 

cizinci studující v ČR 6 383 945 344 0 0 0 0 0 0 0 7 672 7 672 0 

13 
studentům doktorských studijních 
programů dle § 91 odst. 4 písm. c)  

117 556 2 129 4 638 0 0 0 0 0 0   124 323 101 701 0 

14 jiná stipendia 17 988 6 502 1 367 0 441 50 22 226 0 6 817 33 413 33 413 0 

15 

z 
to

h
o

 

mimořádná 17 988 6 502 1 367 0 441 50 22 226 0 6 817 33 413 33 413 0 

(1) VVŠ uvede, jaké další zdroje použila k financování stipendií.      

(2) VVŠ uvede celkovou částku, kterou vyplatila na stipendiích – odděleně pro studenty a pro ostatní účastníky vzdělávání.  
  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 57 z 82 

Celková výše přiznaných stipendií za rok 2024 činí 353 530 tis. Kč. Hodnota vyplacených stipendií v průběhu roku 2024 činila celkem 

330 874 tis. Kč, z toho 330 814 tis. Kč bylo vyplaceno studentům a 60 tis. Kč lektorům. Nejvyšší podíl na vyplacených stipendiích 

představují stipendia studentů doktorských studijních programů ve výši 101 701 tis. Kč. Nespotřebovaný příspěvek MŠMT na stipendia 

doktorandů (ukazatel C) ve výši 22 622 tis. Kč byl převedený do FPP a bude sloužit k dofinancování stipendií v následujících letech. 

Některé fakulty naopak použily na dofinancování těchto stipendií Fond provozních prostředků (ve výši 2 129 tis. Kč) a Fond stipendijní 

(4 638 tis. Kč). Ubytovací stipendia byla vyplacena v celkové výši 66 018 tis. Kč, z příspěvku MŠMT na tato stipendia bylo vyplaceno 

59 395 tis. Kč, částkou 6 623 tis. Kč byla tato stipendia uhrazena z Fondu provozních prostředků. Nespotřebovaný příspěvek MŠMT 

na rok 2024 na sociální stipendia byl ve výši 34 tis. Kč převedený do FPP.  

K dalším výše neuvedeným nákladům UP v roce 2024 patří ostatní osobní náklady ve výši 811 745 tis. Kč, odpisy hmotného 

a nehmotného majetku v celkové výši 427 566 tis. Kč, spotřebované nákupy a nakoupené služby ve výši 942 243 tis. Kč, prostředky 

převedené spoluřešitelům projektů v celkové výši 206 947 tis. Kč, z toho na projekty vědy a výzkumu 193 021 tis. Kč a na vzdělávací 

projekty 13 926 tis. Kč. Významnou nákladovou položkou je i tvorba fondů. V roce 2024 činila tvorba FPP ze zůstatku příspěvku 

310 201 tis. Kč, tvorba FÚUP 38 650 tis. Kč a SF 20 982 tis. Kč. Zbývající část nákladů představují pojištění, členské příspěvky, kurzové 

ztráty, ostatní pokuty a penále, neuplatněný nárok na odpočet DPH.  

3.2 Koleje a menzy 

Správa kolejí a menz je univerzitním zařízením Univerzity Palackého v Olomouci poskytujícím ubytovací a stravovací služby 

pro studenty, zaměstnance a s ohledem na provozní možnosti i pro veřejnost. Po předchozích letech poznamenaných pandemií 

covidu 19 a krizí vyvolanou válkou na Ukrajině se činnost SKM (dále jen SKM) normalizovala. Hospodaření pozitivně ovlivnila 

stabilizace nákladů na energie, na druhou stranu však došlo k navýšení nákladů na služby.  

Provoz Správy kolejí a menz Univerzity Palackého v Olomouci je převážně financován z vlastních zdrojů, pouze na stravování studentů 

je poskytována dotace z MŠMT, jejíž výše v roce 2024 činila pro SKM částku 5 450 tis. Kč a představuje 2,34 % z celkového objemu 

výnosů SKM.  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 58 z 82 

V roce 2024 SKM UP vykazuje kladný hospodářský výsledek ve výši 16 270 tis. Kč. Oproti roku 2023 se jedná o snížení HV 

o 10 444 tis. Kč, tj. o 39,10 %. Celkový objem nákladů SKM v roce 2024 činil 217 931 tis. Kč, což představuje nárůst o 5,59 % oproti roku 

2023. Výnosy v roce 2024 činily částku 234 201 tis. Kč, v roce 2023 částku 233 101 tis. Kč. 

Celkový kladný hospodářský výsledek SKM spolu s výsledky z předchozích let umožňuje SKM financovat plánované modernizace 

a opravy ubytovacích služeb z významné části z vlastních zdrojů. V roce 2024 proběhly finální práce na přípravě kompletní rekonstrukce 

kolejí J. L. Fischera, která proběhne v roce 2025, a bude částečně financována z dotace MŠMT. Tím dojde k naplnění dalšího kroku 

strategického záměru univerzity směrem ke zvyšování kvality ubytování studentů. V průběhu roku 2024 byly modernizovány výtahy ve 

výškové budově kolejí Bedřicha Václavka, proběhla modernizace wi-fi připojení na kolejích 17. listopadu, modernizovány byly kuchyňky 

na kolejích J. Jařaba a v Neředíně. V menze v Holici byla provedena oprava podlahy, postupuje výměna světelných zdrojů se zaměřením 

na snížení nákladů. 

Na snížení objemu tržeb za ubytování studentů se projevilo i sjednocení snížené sazby DPH na 12 %, přičemž cena za ubytování studentů 

nebyla navýšena. Trend narůstajících nákladů na výrobu jídel a snaha o udržení nízké ceny jídla však vedou k zápornému 

hospodářskému výsledku menzy. K určité eliminaci této skutečnosti přispívá aktivní doplňková činnost v oblasti cateringu včetně služeb 

poskytovaných oblíbenými bistry FreshUP.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 59 z 82 

Tabulka 10 – Neinvestiční náklady a výnosy – Koleje a menzy (KaM) 

Tab. 10a – Neinvestiční náklady a výnosy – oblast stravování 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Menzy 
a ostatní 

stravovací 
zařízení na 

zákl. 
smluvního 
vztahu(1)  

Náklady celkem Výnosy 
Výsledek 

hospodaření 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i v hlavní činnosti v doplňkové činnosti 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i 

o
d

 s
tu

d
en

tů
 

o
d

 z
a

m
ěs

tn
a

n
ců

 
(2

)  

o
st

a
tn

í(
3

)  

z 
d

o
ta

ce
 M

Š
M

T
 

ce
lk

em
 

o
d

 c
iz

íc
h

 
st

rá
v

n
ík

ů
 

o
st

a
tn

í 

ce
lk

em
 

 a b c d e f g h i j k 
l =  

h − b 
m =  
k − c 

1 
Menza 
17. listopadu 

55 161 6 804 23 046 18 646   4 741 46 433 8 179 915 9 094 –8 728 2 290 

2 
Výdejna 
Neředín 

3 410 636 1 409 616   193 2 218 141 358 499 –1 192 –137 

3 Výdejna Holice 2 125 1 278 318 697   66 1 081 444 283 727 –1 044 –551 

4 
Provozovny 
FreshUP 

5 537 11 692 2 179 917   450 3 546 4 788 9 111 13 899 –1 991 2 207 

 Celkem 66 233 20 410 26 952 20 876 0 5 450 53 278 13 552 10 667 24 219 –12 955 3 809 
 

(1) V případě potřeby rozšířit počet řádků. 
(2) V případě, že výnosy od zaměstnanců škola vede v doplňkové činnosti, zahrne tyto prostředky do sl. „j“ a výši těchto výnosů konkrétně uvede v komentáři. 
(3) V případě získání prostředků na činnost v oblasti ubytování z jiných veřejných zdrojů než prostředků kap. 333, VŠ uvede tuto skutečnost do sl. „f“ a pod tabulkou stručně 

upřesní, o co se jedná. 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 60 z 82 

Úsek stravování 

Úsek stravování vykazuje v roce 2024 ztrátu v částce 9 146 tis. Kč, v roce 2023 se jednalo o ztrátu v částce 5 215 tis. Kč. Celkový objem 

nákladů v roce 2024 vzrostl o 5 328 tis. Kč, tj. o 6,55 %, nárůst výnosů činí 1 397 tis. Kč, což je oproti roku 2023 o zvýšení o 1,84 %. 

Tab. 10b – Neinvestiční náklady a výnosy – oblast ubytování 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Koleje a ostatní 
ubytovací zařízení 
provozované VVŠ 

(1)  

Náklady celkem Výnosy 
Výsledek 

hospodaření 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i v hlavní činnosti v doplňkové činnosti 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i 

o
d

 s
tu

d
en

tů
 

o
d

 z
a

m
ěs

tn
a

n
ců

 
(2

)  

o
st

a
tn

í 
(3

)  

z 
d

o
ta

ce
 M

Š
M

T
 

ce
lk

em
 

o
d

 c
iz

íc
h

 
u

b
y

to
v

a
n

ý
ch

 

o
st

a
tn

í 

ce
lk

em
 

 a b c d e f g h i j k l = h−b m = k−c 

1 VŠK 17. listopadu  11 813 51 13 056 1 313 2 734   17 103 93 0 93 5 290 42 

2 
VŠK J. Jařaba 
(Šmeralova) 

8 870 177 10 715 131 415   11 261 554 27 581 2 391 404 

3 VŠK B. Václavka 10 850 167 17 416 113 832   18 361 631 297 928 7 511 761 

4 VŠK E. Rošického 6 868 42 8 402 75 280   8 757 6 174 179 1 889 137 

5 VŠK Chválkovice 4 350 88 4 206 0 187   4 393 120 9 129 43 41 

6 
VŠK Generála 
Svobody / J. L. 
Fischera 

27 970 918 33 725 1 315 3 780   38 820 5 024 1 256 6 281 10 850 5 363 

7 
Ubytovna 
Vančurova 

200 0 0 0 13   13 0 0 0 –187 0 

8 VŠK Neředín 25 589 239 30 118 3 259 5 683   39 060 628 97 725 13 471 486 

9 Správa ubytování 51 265 0 111 24   135 79 628 707 84 442 

10 Správa 31 705 1 075 0 0 9 160   9 160 0 18 18 –22 545 –1 057 

 Celkem 128 266 3 022 117 638 6 317 23 108 0 147 063 7 135 2 506 9 641 18 797 6 619 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 61 z 82 

 
(1) V případě potřeby rozšířit počet řádků. 
(2) V případě, že výnosy od zaměstnanců škola vede v doplňkové činnosti, zahrne tyto prostředky do sl. „j“ a výši těchto výnosů konkrétně uvede v komentáři. 
(3) V případě získání prostředků na činnost v oblasti ubytování z jiných veřejných zdrojů než prostředků kap. 333, VŠ uvede tuto skutečnost do sl. „f“ a pod tabulkou stručně 

upřesní, o co se jedná. 
Kontrolní vazby:  
Součet hodnot sloupku „b“, resp. „c“ za oblast stravování a sloupku „b“, resp. „c“ za oblast ubytování se rovná součtu hodnot z řádku 0038 sl. 1, resp. sl. 2 dílčího výkazu zisku 
a ztrát (Tab. 2) za součást školy KaM.  
Součet hodnot sloupků „h“, resp. „k“ za oblast stravování a sloupků „h“, resp. „k“ za oblast ubytování se rovná součtu hodnot z řádku 0060 sl. 1, resp. sl. 2 dílčího výkazu zisku 
a ztrát (Tab. 2) za součást školy KaM. 

 

Úsek ubytování 

Kladného hospodářského výsledku ve výši 25 416 tis. Kč bylo dosaženo hospodařením úseku ubytování a správy SKM, v hlavní činnosti 

zisk činil 18 797 tis. Kč, v doplňkové 6 619 tis. Kč. V meziročním srovnání s rokem 2023 HV klesl o 20,40 %. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 62 z 82 

4. Vývoj a konečný stav fondů 

UP má v souladu s ustanovením zákona číslo 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění zřízeny následující fondy, se kterými 

hospodaří: 

• Fond provozních prostředků,  

• Fond reprodukce investičního majetku,  

• Stipendijní fond,  

• Fond odměn,  

• Fond účelově určených prostředků,  

• Fond sociální, 

• Rezervní fond. 

 

Počáteční stav fondů UP k 1. 1. 2024 činil celkem 2 003 770 tis. Kč. V průběhu roku se celková hodnota fondů se zvýšila o 2,35 %, 

tj. o 47 140 tis. Kč, a jejich konečný zůstatek činí k 31. 12. 2024 celkem 2 050 910 tis. Kč.  

Zůstatky Fondu reprodukce investičního majetku a Stipendijního fondu se v roce 2024 zvýšily, naopak zůstatky Fondu provozních 

prostředků, Fondu odměn, Fondu účelově určených prostředků a Fondu sociálního se snížily. Rezervní fond UP netvoří od roku 2015, 

a tak je jeho zůstatek stále nulový.  

Nejvýznamnějším fondem UP je Fond provozních prostředků (dále jen FPP), který byl v roce 2024 tvořen ze zůstatku příspěvku ve výši 

310 201 tis. Kč. Tvorba FPP z hospodářského výsledku roku 2024 činila 15 537 tis. Kč. Tvorba FPP byla snížena o vratku nevyčerpaných 

prostředků na realizaci projektu NPO 3.2 z roku 2022 a 2023 ve výši 1 084 tis. Kč. Čerpání FPP činilo v roce 2024 celkem 347 532 tis. Kč, 

z toho převod do FRIM ze zůstatku příspěvku činil 252 585 tis. Kč. Ostatní čerpání prostředků FPP ve výši 94 947 tis. Kč bylo použito 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 63 z 82 

na úhradu provozních nákladů UP. Celkový stav FPP k 31. 12. 2024 se oproti zůstatku k 31. 12. 2023 snížil celkem o 22 878 tis. Kč, 

tj. o 1,42 %. 

Dalším významným fondem UP je Fond reprodukce investičního majetku (dále jen FRIM). Počáteční zůstatek FRIM k 1. 1. 2024 činil 

238 073 tis. Kč. Fond byl tvořen především z převodu ze zůstatku příspěvku FFP ve výši 252 585 tis. Kč, z odpisů 91 657 tis. Kč, dále ze 

zisku roku 2023 ve výši 13 875 tis. Kč, ze zůstatku příspěvku ve výši 6 839 tis. Kč a zůstatkové ceny vyřazeného a prodaného 

dlouhodobého majetku ve výši 43 tis. Kč. Tvorba fondu byla snížena o vratku nevyčerpaného kapitálového příspěvku na realizaci 

projektu NPO 3.2 a nevyčerpaného kapitálového příspěvku na DPH projektu NPO 3.2 z let 2022 a 2023 v celkové výši 8 701 tis. Kč. 

Celkový zůstatek fondu se oproti roku 2023 zvýšil o 83 785 tis. Kč. Z FRIM byly financovány především stavby, samostatné movité věci 

včetně dopravních prostředků, dlouhodobý nehmotný majetek, nákup pozemku a umělecká díla.  

Stipendijní fond (dále jen SF) slouží k výplatám stipendií. Jeho hodnota je oproti roku 2023 o 10 553 tis. Kč vyšší. Celkovou tvorbu 

fondu zajišťuje výběr poplatků za nadstandardní dobu studia a za další studium. Čerpání fondu je použito na výplaty stipendií. Zůstatek 

fondu k 31. 12. 2024 činí 60 714 tis. Kč. 

Dalším důležitým fondem je Fond účelově určených prostředků (dále jen FÚUP). Zůstatek tohoto fondu se v roce 2024 snížil 

o 9 096 tis. Kč, na konečných 44 571 tis. Kč. FÚUP byl v roce 2024 tvořen účelově určenými prostředky na výzkum a vývoj z kapitoly 

333 MŠMT, účelově určenými prostředky z jiné podpory veřejných prostředků a také účelově určenými dary dle § 18 odst. 9a zákona 

o vysokých školách včetně investičních.  

Další fond, který vykazuje oproti roku 2023 nižší zůstatek, je Fond sociální (dále jen FS). Tento fond vykazuje k 31. 12. 2024 zůstatek 

30 438 tis. Kč což je snížení o 12 070 tis. Kč. Vliv na snižování zůstatku FS má především snížení tvorby fondu ze 2 % objemu mzdových 

nákladů na 1 %, což se projevilo již v roce 2023. Čerpání FS bylo použito na příspěvky na penzijní připojištění a životní pojištění, závodní 

stravování, rehabilitace a zdravotní potřeby zaměstnanců, společenské a sportovní akce a odměny k životním jubileím. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 64 z 82 

Zůstatek Fondu odměn (dále jen FO) se v roce 2024 se snížil o 3 154 tis. Kč. Fond byl v roce 2024 tvořen přídělem ze zisku ve  výši 

4 763 tis. Kč. Čerpán byl na úhradu mzdových nákladů ve výši 7 917 tis. Kč. Jeho konečný zůstatek k 31. 12. 2024 je 8 289 tis. Kč. 

 Tab. 11 – Fondy a návrh na příděly do fondů v následujícím roce 
(v tis. Kč) 

č. ř.  
Název údaje 

počáteční stav k 1. 1. 

tvorba čerpání zůstatek 

návrh na 
příděl ze 
zisku do 

fondů 
v násled. 

roce(1) 

celkem (+) 

z toho 
příděl ze 
zisku za 

předchozí 
r. 

(+) k 31. 12. 

  a b c d e = a + b − d 

1 Fondy celkem  2 003 770 784 678 34 175 737 538 2 050 910 

2 v tom:  Fond rezervní  0 0 0 0 0 0 

3   Fond reprodukce investičního majetku  238 073 356 298 13 875 272 513 321 858 14 204 

4   Stipendijní fond  50 161 39 135 –  28 582 60 714 0 

5   Fond odměn  11 443 4 763 4 763 7 917 8 289 5 016 

6   Fond účelově určených prostředků   53 667 38 845 –  47 941 44 571 0 

6a   z toho: na  projekty VaV 34 651 31 338  – 34 222 31 767 0 

6b     
jiné podpory z veřejných 
prostř. 

10 011 2 292  – 10 011 2 292 0 

7   Fond sociální   42 508 20 983 –  33 053 30 438 0 

8   Fond provozních prostředků   1 607 918 324 654 15 537 347 532      1 585 040 13 755 

(1)  Do projednání výroční zprávy o hospodaření s MŠMT se jedná o návrh. 

 

Navržený příděl z HV UP za rok 2024 do fondů představuje celkové navýšení FPP o 13 755 tis. Kč, navýšení FRIM o 14 204 tis. Kč 

a navýšení FO o 5 016 tis. Kč, celkem tedy 32 975 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 65 z 82 

 

  

Tab. 11a – Rezervní fond 
(v tis. Kč) 

   Stav k 1. 1. 0 

Tvorba 

ze zisku za předchozí rok 0 

z fondu reprodukce investičního majetku 0 

z fondu odměn 0 

z fondu provozních prostředků 0 

Celkem  0 

Čerpání 

krytí ztrát minulých účetních období 0 

do fondu reprodukce investičního majetku 0 

do fondu odměn 0 

do fondu provozních prostředků 0 

ostatní užití(1) 0 

Celkem  0 

Stav k 31. 12. 0 

(1) V případě použití tohoto řádku VVŠ blíže specifikuje.  
Poznámka platí pro Tab. 11a i Tab. 11b. 

Tab. 11b – Fond reprodukce investičního majetku 
(v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 238 073 

Tvorba 

z odpisů 91 657 

ze zisku za předchozí rok 13 875 

příjmy z prodeje nehmotného a hmotného dlouhodobého 
majetku 

20 

ze zůstatku příspěvku  6 839 

zůstatková cena nehmotného a hmotného dlouhodobého 
majetku  

23 

ostatní příjmy celkem(1) vratka NPO –8 701 

Převod z fondů celkem 252 585 

v tom: z fondu odměn   

            z fondu provozních prostředků 252 585 

            z rezervního fondu   

Celkem 356 298 

Čerpání 

Investiční celkem 272 513 

  v tom: stavby 196 326 

            stroje a zařízení 71 388 

nákupy nemovitostí   

            ostatní investiční užití(1)  4 799 

Neinvestiční celkem(1)   

Převod do fondů celkem 0 

v tom: do fondu odměn   

            do fondu provozních prostředků   

            do rezervního fondu   

Celkem  272 513 

Stav k 31. 12. 321 858 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 66 z 82 

Tab. 11c – -Stipendijní fond 
(v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 50 161 

Tvorba 

poplatky za studium dle § 58 zákona č. 111/1998 Sb.(1) 39 135 

daňově uznatelné výdaje podle zák. č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů 

 

ostatní příjmy(2)  

Celkem  39 135 

Čerpání Celkem  28 582 

Stav k 31. 12.  60 714 

 
(1) Jedná se o poplatky definované v § 58, odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb. 
(2) V případě použití tohoto řádku VVŠ blíže specifikuje. 

 

  

Tab. 11d – Fond odměn 
(v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 11 443 

Tvorba 

ze zisku za předchozí rok 4 763 

z rezervního fondu  

z fondu reprodukce investičního majetku  

z fondu provozních prostředků  

ostatní příjmy(1)  

Celkem  4 763 

Čerpání 

mzdové náklady 7 917 

do rezervního fondu  

do fondu reprodukce investičního majetku  

do fondu provozních prostředků  

ostatní užití(1)  

Celkem  7 917 

Stav k 31. 12. 8 289 

(1) V případě použití tohoto řádku VVŠ blíže specifikuje. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 67 z 82 

Tab. 11e – Fond účelově určených prostředků 
(v tis. Kč) 

 Položka Neinvestice Investice Celkem 

Stav  
k 1. 1. 

Účelově určené dary § 18 odst. 9, písm. a) zák. č. 111/1998 Sb. 8 364 641 9 005 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9, písm. b) zák. č. 111/1998 Sb.     0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 MŠMT, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 31 309 3 342 34 651 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 10 011   10 011 

Celkem 49 684 3 983 53 667 

Tvorba 

účelově určené dary § 18 odst. 9, písm. a) zák. č. 111/1998 Sb. 5 020 195 5 215 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9, písm. b) zák. č. 111/1998 Sb.     0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 MŠMT, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 31 338   31 338 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 2 292   2 292 

Celkem  38 650 195 38 845 

Čerpání 

účelově určené dary § 18 odst. 9, písm. a) zák. č. 111/1998 Sb. 3 079 629 3 708 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9, písm. b) zák. č. 111/1998 Sb.     0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 MŠMT, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 30 880 3 342 34 222 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 10 011   10 011 

Celkem 43 970 3 971 47 941 

Stav  
k 31. 12. 

účelově určené dary § 18 odst. 9, písm. a) zák. č. 111/1998 Sb. 10 305 207 10 512 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9, písm. b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 MŠMT, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 31 767 0 31 767 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9, písm. c) zák. č. 111/1998 Sb. 2 292 0 2 292 

Celkem 44 364 207 44 571 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 68 z 82 

 
(1) VVŠ uvede čerpání ve struktuře podle svých vnitřních předpisů. 

 

  

Tab. 11f – Fond sociální 
(v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 42 508 

Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 20 983 

Čerpání 

užití(1)        penzijní připojištění 11 180 

závodní stravování 4 537 

rehabilitace a zdravotní pomůcky 1 610 

sportovní a společenské akce 14 852 

odměny k jubileím 874 

Celkem  33 053 

Stav k 31. 12. 30 438 

Tab. 11g – Fond provozních prostředků 
(v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 1 607 918 

Tvorba 

ze zůstatku příspěvku 310 201 

ze zisku za předchozí rok 15 537 

z fondu reprodukce investičního majetku  

z fondu odměn  

z rezervního fondu  

ostatní příjmy (1) – vratka NPO –1 084 

Celkem  324 654 

Čerpání 

na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 94 947 

do fondu reprodukce investičního majetku 252 585 

do fondu odměn  

do rezervního fondu  

ostatní užití(1)  

Celkem  347 532 

Stav k 31. 12. 1 585 040 

(1) V případě použití tohoto řádku VVŠ blíže specifikuje. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 69 z 82 

5. Stav a pohyb majetku a závazků 

Přehled o majetku a jeho vývoj 

V účetní evidenci rozlišujeme dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek odpisovaný, tj. nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, 

ocenitelná práva, drobný dlouhodobý nehmotný majetek, budovy, haly a stavby, samostatné movité věci a soubory movitých věcí, 

drobný dlouhodobý hmotný majetek. Neodepisovaný majetek tvoří pozemky a umělecká díla. Do dlouhodobého hmotného majetku 

patří také nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek. 

Hodnota dlouhodobého majetku celkem v pořizovacích cenách vzrostla v roce 2024 oproti roku 2023 o 546 332 tis. Kč na celkových 

13 369 544 tis. Kč.  

Pořizovací hodnota dlouhodobého hmotného majetku nejvíce vzrostla u staveb o 229 715 tis. Kč a samostatných movitých věcí a souborů 

movitých věcí celkem o 169 739 tis. Kč. Největší podíl na zvýšení hodnoty budov a staveb má dokončení a uvedení do užívání budovy 

nového Archivu UP v Neředíně v pořizovací ceně 171 173 tis. Kč včetně kanalizace, komunikace a zpevněných ploch. Na Lékařské fakultě 

se zvýšila hodnota majetku především pořízením speciálních zdravotnických, laboratorních a měřicích přístrojů. Nejvýznamnější 

položkou je pipetor pro bezkontaktní dávkování kapalin v pořizovací ceně 30 278 tis. Kč a vysokokapacitní genetický analyzátor 

v pořizovací ceně 9 509 tis. Kč. Další speciální přístroje, jako jsou chromatografy, spektrometry a např. elektronové mikroskopy, jejichž 

pořizovací ceny převyšují 3 000 tis. Kč, pořídila také Přírodovědecká fakulta a vysokoškolský ústav CATRIN. Zůstatek dlouhodobého 

nedokončeného hmotného majetku ve výši 417 812 tis. Kč tvoří především nezařazené stavby v hodnotě 417 472 tis. Kč. Nejvýznamnější 

nedokončenou stavbou je výstavba kampusu LF a FZV, její hodnota činila k 31. 12. 2024 částku 313 631 tis. Kč. Zálohy na pořízení 

dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku poskytnuté firmě ČEZ, a. s., se v roce 2024 snížily z 2 980 tis. Kč na 1 543 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 70 z 82 

Přehled o majetku a jeho vývoj 

Tab. 12a – Přehled o majetku a jeho vývoj 
(v tis. Kč) 

Druhy majetku 

Stav  
k 1. 1. 2024 
pořizovací 

cena 

Stav k 31. 12. 2024 

pořizovací 
cena 

oprávky 
zůstatková 

cena 

1 2 3 4 5 

Dlouhodobý nehmotný majetek 171 935 174 222 159 902 14 320 

Z toho: nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0 

  software 146 190 147 767 142 918 4 849 

  ocenitelná práva 15 910 16 653 14 346 2 307 

  drobný dlouhodobý nehmotný majetek 2 677 2 638 2 638 0 
  nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 7 158 7 164 0 7 164 
 poskytnuté zálohy na dlouh. nehmotný majetek 0 0 0 0 

Dlouhodobý hmotný majetek 12 651 177 13 195 222 6 218 575 6 976 647 

Z toho:  pozemky 166 976 167 015 0 167 015 
  umělecká díla 7 144 7 390 0 7 390 
  budovy, haly, stavby 7 669 029 7 898 744 2 250 815 5 647 929 
  samostatné movité věci a soubory movitých věcí 4 462 056 4 631 795 3 896 837 734 958 
  drobný dlouhodobý hmotný majetek 74 360 70 923 70 923 0 
  nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 268 632 417 812 0 417 812 
  poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 2 980 1 543 0 1 543 

Dlouhodobý finanční majetek 100 100 0 100 

Z toho: podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 100 100 0 100 
  ostatní dlouhodobé půjčky 0 0 0 0 

Dlouhodobý majetek celkem 12 823 212 13 369 544 6 378 477 6 991 067 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 71 z 82 

Přehled o majetku vedeném v podrozvahové evidenci dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

V podrozvahové evidenci je evidován drobný dlouhodobý hmotný majetek a drobný dlouhodobý nehmotný majetek s pořizovací cenou 

10–80 tis. Kč (v tabulce označeno nad limit). Některé součásti UP evidují i hmotný a nehmotný majetek s pořizovací cenou nižší než 

10 tis. Kč (v tabulce označeno do limitu), např. Správa kolejí a menz, Fakulta tělesné kultury. Pro dlouhodobý majetek pořízený 

po 1. 1. 2021 byla navýšena hranice pořizovací ceny dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku nad 80 tis. Kč (za dlouhodobý 

hmotný majetek mohou být v odůvodněných případech určeny i movité věci s dobou použitelnosti delší než jeden rok, i když je jejich 

ocenění v částce 80 tis. Kč a nižší). 

V podrozvahové evidenci je evidován také majetek pořízený na leasing nebo majetek zapůjčený. Tento majetek je evidován na Lékařské 

fakultě, Filozofické fakultě, Přírodovědecké fakultě a Centru výpočetní techniky. Změnu zaznamenala pouze Lékařská a Přírodovědecká 

fakulta. LF navýšila v roce 2024 zapůjčený majetek o 50 765 tis. Kč, PřF snížila stav zapůjčeného majetku o 20 tis. Kč. 

Od roku 2013 jsou v podrozvahové evidenci sledována ocenitelná práva a od roku 2019 také věcná břemena. 

Bankovní záruky na zajištění závazků zhotovitelů z poskytnuté záruky na jakost jsou také evidovány v podrozvahové evidenci. 

Nejvýznamnější bankovní záruky jsou evidovány s firmou VW Wachal a. s., a s firmou Esox, spol. s. r. o., Brno. Firma VW Wachal, a. s., 

poskytla bankovní záruku na realizaci stavby Vědeckotechnický park, blok D – I. etapa ve výši 9 695 tis. Kč a bankovní záruku ve výši 

7 887 tis. Kč na realizaci stavby Archivu UP v Olomouci a firma Esox, s. r.o., ve výši 6 913 tis. Kč na stavební úpravy objektu na třídě 

Svobody 26. 

Přísně zúčtovatelné tiskopisy evidují Fakulta zdravotnických věd, Lékařská fakulta, Filozofická fakulta, Cyrilometodějská teologická 

fakulta a Rektorát UP. Stav navýšila oproti roku 2023 pouze Lékařská fakulta, u ostatních součástí se zůstatek snížil nebo zůstal beze 

změn. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 72 z 82 

Tab. 12b – Přehled o majetku vedeném v podrozvahové evidenci 
(v tis. Kč) 

Text Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 
Rozdíl oproti  

roku 2023 

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
celkem 1 472 128 1 535 636 63 508 

971 Leasing a zápůjčky 396 698 447 444 50 746 

973 Drobný nehmotný majetek nad limit 35 820 32 366 –3 454 

973 Drobný nehmotný majetek do limitu 704 701 –3 

973 Ocenitelná práva 966 933 –33 

973 Věcná břemena 70 98 28 

974 Drobný hmotný majetek nad limit 962 398 974 647 12 249 

974 Drobný majetek do limitu 75 472 79 447 3 975 

Bankovní záruky 43 012                           48 427 5 415 

975 Bankovní záruky 43 012 48 427 5 415 

Přísně zúčtovatelné tiskopisy 362 425 63 

995 Přísně zúčtovatelné tiskopisy 362 425 63 

 
  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 73 z 82 

Finanční majetek 

Jako dlouhodobý finanční majetek ve výši 100 tis. Kč UP eviduje od roku 2017 základní podíl do RRR centra Fakulty tělesné kultury. 

Krátkodobý finanční majetek UP tvoří peníze v hotovosti, ceniny, peníze na cestě a prostředky na bankovních účtech. Stav krátkodobého 

finančního majetku se oproti roku 2023 zvýšil o 256 323 tis. Kč, a to především převedením zůstatku příspěvku na vzdělávací činnost 

do FPP a také díky zhodnocení volných finančních prostředků pomocí termínovaných vkladů. Na účtu Peníze na cestě nebyl 

k 31. 12. 2024 evidován žádný zůstatek. 

 

Tab. 12c – Finanční majetek 
(v tis. Kč) 

Text  
Stav  

k 1. 1. 2024 
Stav  

k 31. 12. 2024 
Rozdíl oproti roku 

2023 

Dlouhodobý finanční majetek 100 100 0 

Krátkodobý finanční majetek 2 851 065 3 107 388 256 323 

Peněžní prostředky v pokladně 1 124 1 216 92 
Ceniny 643 636 –7 
Peníze na cestě 0 0 0 
Peněžní prostředky v bankách 2 849 298 3 105 536 256 238 

 

Zásoby 

Stav zásob se v roce 2024 snížil celkem o 1 627 tis. Kč. Na snížení stavu zásob měla největší vliv nedokončená výroba. Zakázky 

nedokončené výroby eviduje k 31. 12. 2024 Přírodovědecká fakulta ve výši 291 tis. Kč. Zpracovává komponenty pro výrobu 

spektrometrů.  

Na účtu výrobků jsou evidovány sklady publikací, skript, sborníků a odborné literatury, na účtu zboží jsou evidovány zásoby 

průmyslového a textilního zboží prodejny UPoint a zboží v prodejnách Správy kolejí a menz. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 74 z 82 

 

Tab. 12d – Zásoby 
(v tis. Kč) 

 Text Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 Rozdíl oproti roku 2023 

Zásoby celkem 22 637  21 010  –1 627 

v tom: materiál 1 660 1 649 –11 
            nedokončená výroba 1 289  291 –998 
            výrobky 14 555 14 279 –276 
            zboží 5 133 4 791 –342 

 

Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky 

V roce 2024 se snížil celkový stav pohledávek o 120 631 tis. Kč. K největšímu snížení došlo u ostatních pohledávek, a to především 

u dohadných účtů aktivních celkem o 146 257 tis. Kč. 

Hodnota neuhrazených odběratelských faktur činila k 31. 12. 2024 celkem 19 164 tis. Kč, z toho zahraniční pohledávky činily 

5 434 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti více než 360 dnů činily celkem 1 692 tis. Kč, pohledávky se splatností do 360 dnů 

5 749 tis. Kč a pohledávky splatné v roce 2025 činí 11 733 tis. Kč. Rozdíl –10 tis. Kč tvoří ocenění neuhrazených odběratelských faktur 

evidovaných v cizí měně k 31. 12. 2024. Mezi ostatními krátkodobými pohledávkami je evidován přeplatek daně z příjmů ve výši 

3 937 tis. Kč a přeplatek daně z přidané hodnoty ve výši 2 973 tis. Kč. 

Stav krátkodobých závazků se zvýšil oproti roku 2023 o 62 821 tis. Kč. Zůstatek na účtu dodavatelů se zvýšil o 8 807 tis. Kč na konečných 

60 834 tis. Kč, z toho 54 919 tis. Kč je splatných až v roce 2025. Zůstatek daňových závazků ve výši 20 590 tis. Kč tvoří odvod daně 

ze závislé činnosti za prosinec 2024 ve výši 19 829 tis. Kč a srážková daň ze závislé činnosti ve výši 761 tis. Kč.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 75 z 82 

Tab. 12e – Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky 
(v tis. Kč) 

Text Stav k 1. 1. 2024 
Stav k 31. 12. 

2024 
Rozdíl oproti roku 

2023 

Pohledávky celkem: 540 730 420 099 –120 631 

 odběratelé 17 653 19 164 1 511 

provozní zálohy 5 427 27 503 22 076 

pohledávky za zaměstnanci 990 1 898 908 

Ostatní 516 660 371 534 –145 126 

Krátkodobé závazky celkem: 1 313 045 1 375 866 62 821 

v tom dodavatelé 52 027 60 834 8 807 

přijaté zálohy 27 960 25 260 –2 700 

závazky vůči zaměstnancům 147 956 163 000 15 044 

veřejné zdrav. a sociální pojištění 81 977 92 951 10 974 

daňové závazky 18 873 20 590 1 717 

ostatní 984 252 1 013 231 28 979 

Dlouhodobé závazky celkem: 0 0 0 

z toho úvěry 0 0 0 
 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 76 z 82 

Inventarizace majetku 

Inventarizace majetku na Univerzitě Palackého v Olomouci k 31. 10. 2024 probíhaly v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, zejména pak § 29 a § 30, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, 

pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem 

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů a ustanovením vnitřní normy UP č. K-B-20/26 o inventarizaci 

majetku a závazků na Univerzitě Palackého v Olomouci. Pro zabezpečení inventarizací a jejich včasného provedení byla vydána vnitřní 

norma Univerzity Palackého v Olomouci č. K-B-24/17 o provedení inventarizace majetku, materiálových a dokladových inventarizací 

na Univerzitě Palackého v Olomouci v roce 2024, kterou byla jmenována Ústřední inventarizační komise. 

Pořizovací cena inventarizovaného majetku činila více než 14 364 208 tis. Kč, což je o 492 313 tis. Kč více než v roce 2023, z toho 

pořizovací cena dlouhodobého majetku evidovaného ve třídě nula byla 12 838 291 tis. Kč.   

Hodnota inventarizovaného majetku vedeného v podrozvahové evidenci činila k 31. 10. 2024 celkem 1 525 917 tis. Kč. 

Inventarizace proběhla i u majetku, který byl Univerzitě Palackého zapůjčen, jeho hodnota činila při inventarizaci 451 139 tis. Kč, což je 

o 54 441 tis. Kč více než při inventarizaci v roce 2023. Na Lékařské fakultě je to majetek v celkové hodnotě 258 627 tis. Kč. Je to 

především majetek ve Fakultní nemocnici Olomouc, ale LF má například také zapůjčený Mikroskop RareCyte Orion od firmy Accela, 

s. r. o., v hodnotě 16 500 tis. Kč. Na Přírodovědecké fakultě evidují zapůjčený majetek v hodnotě 182 076 tis. Kč. Jedná se o majetek 

Ústavu experimentální botaniky AV ČR v laboratoři růstových regulátorů a majetek AV ČR v společné laboratoři optiky. Filozofická 

fakulta má zapůjčeny obrazy v hodnotě 6 000 tis. Kč a Centrum výpočetní techniky dva servery za 741 tis. Kč.  

V průběhu inventarizace byl na všech střediscích odsouhlasen fyzický stav se stavem účetním. Na součástech Filozofická fakulta, 

Přírodovědecká fakulta a na součásti Správa kolejí a menz byly vyčísleny inventarizační rozdíly v celkové hodnotě 3 979 tis. Kč, z toho 

manka vyčíslená při inventarizaci majetku k 31. 10. 2021 jsou ve výši 3 342 tis. Kč, k 31. 10. 2022 ve výši 99 tis. Kč, k 31. 10. 2023 ve výši 

293 tis. Kč a nově vyčíslená manka k 31. 10. 2024 činí 245 tis. Kč. Jedná se o chybějící majetek na FF v hodnotě 48 tis. Kč, na PřF 

v hodnotě 3 798 tis. Kč a na SKM v hodnotě 133 tis. Kč. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 77 z 82 

 

 

Tab. 12f – Stav majetku k 31. 10. 2024 – inventarizace majetku 
(v tis. Kč) 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav Rozdíl (manko, přebytek) 

013 Software 147 291 147 291 0 

014 Ocenitelná práva 15 729 15 729 0 

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 2 638 2 638 0 

021 Stavby 7 886 120 7 886 120 0 

022 Samostatné movité věci 4 541 058 4 537 763 –3 295 

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 71 184 71 179 –5 

031 Pozemky 167 035 167 035 0 

032 Umělecká díla a předměty 7 236 7 236 0 

Celkem 12 838 291 12 834 991 –3 300 

 

Majetek vedený v podrozvahové evidenci dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.  
(v tis. Kč) 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav Rozdíl (manko, přebytek) 

971 Leasing a zápůjčky 451 139 451 139 0 

973 Drobný nehmotný majetek nad limit 32 033 32 033 0 

973 Drobný nehmotný majetek do limitu 698 698 0 

973 Ocenitelná práva 893 893 0 

973 Věcná břemena 98 98 0 

974 Drobný hmotný majetek nad limit 962 399 961 700 –629 

974 Drobný hmotný majetek do limitu 78 657 78 607 -50 

Celkem 1 525 917 1 525 238 –679 

UP celkem 14 364 208 14 360 229 –3 979 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 78 z 82 

6. Kontroly provedené vnějšími orgány a organizacemi v roce 2024 

 

Řídicí orgán OP VVV a OP JAK, Odbor kontroly OP MŠMT, provedl v roce 2024 veřejnoprávní kontroly čtyř projektů, a to: 

• Toxikologie-infrastruktura, reg. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_017/0002310, 

• MSCA Fellowships na UP Olomouc I, reg. č. CZ.02.01.01/00/22_010/0002593, 

• MSCA Fellowships na UP Olomouc II, reg. č. CZ.02.01.01/00/22_010/0006945, 

• Technologie za hranicí nanosvěta, reg. č. CZ.02.01.01/00/22_008/0004587. 

Kontrolami byly zjištěny nezpůsobilé výdaje v celkové výši 83 tis. Kč z důvodu nezpůsobilých osobních nákladů a nezpůsobilé náklady 

na služby v celkové výši 2 tis. Kč.  

Řídicí orgán OP VVV, Odbor kontroly, Ministerstvo financí České republiky a Evropský účetní dvůr 

Auditní mise EÚD č. CL-74180 ověřovala v listopadu 2024 dokumentaci na úrovni řídicího orgánu a provedla fyzické ověření projektu 

Nanotechnologie pro budoucnost, reg. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000754.  

Ministerstvo financí České republiky 

Ministerstvo financí ČR v průběhu roku 2024 kontrolovalo dva projekty EHP a Norských fondů 2014–2021: 

• Primární prevence duševních poruch u dětí v období rané adolescence, číslo projektu ZD-ZDOVA1-011, 

• Pro zdraví duše, číslo projektu ZD-ZDOVA1-021. 

U projektu Pro zdraví duše byly zjištěny nezpůsobilé výdaje v celkové výši 69 tis. Kč z důvodu nesprávného nárokování sociálního fondu 

a zákonného pojištění odpovědnosti.  

 

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 79 z 82 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky  

Proběhla kontrola projektu Projekt na ochranu práv průmyslového vlastnictví, reg. č. CZ.01.1.02/0.0/17_206/0013019. Kontrolou 

nebyly zjištěny žádné nedostatky.  

 

Technologická agentura České republiky provedla v průběhu roku 2024 ověření souladu čerpání prostředků se smlouvou 

o poskytnutí účelové podpory u projektu Primární prevence sedavého chování českých adolescentů pomocí intervence založené na 

sociálních normách s využitím prvků e/m-health (TL02000033). Závěr kontroly – zjištěny neuznatelné náklady v kategorii Ostatní 

přímé náklady – náklady na cestovné ve výši 1 tis. Kč.  

Všeobecná zdravotní pojišťovna 

V listopadu 2024 byla zahájena kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce 

pojistného za období 02/2019–10/2024.  

 

Místně příslušné kontrolní subjekty 

V únoru 2024 byla Finančním úřadem pro Olomoucký kraj provedena kontrola čerpání dotace ze Státního fondu kinematografie, kterou 

UP získala v roce 2021 na mezinárodní festival Academia Film Olomouc 2021 (SFKMG/2704/2021-SK). FÚ vyměřil UP odvod a penále 

za pozdní předložení závěrečné zprávy projektu v celkové výši 20 tis. Kč. 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 80 z 82 

7. Závěr 

 

Výroční zpráva o hospodaření dává komplexní obraz o hospodaření UP za rok 2024 a poskytuje přehled o dosažených výsledcích 

univerzity, výnosech a nákladech. Hospodaření a financování UP se řídilo prioritami stanovenými Strategickým záměrem vzdělávací 

a tvůrčí činnosti UP na období 2021+ a Plánem realizace strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti Univerzity Palackého 

v Olomouci na rok 2024.  

Hlavním zdrojem financování činností na UP je příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou 

a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Dalším významným zdrojem financování jsou prostředky na vědu a výzkum 

a prostředky získané z EU. Dodatečné zdroje příjmů UP plynou z její ostatní hlavní a doplňkové činnosti. Celkový objem tržeb 

za výrobky, služby a zboží a ostatních výnosů se v roce 2024 opět zvýšil, a UP tak dosáhla kladného hospodářského výsledku.  

Válečný konflikt na Ukrajině neměl v průběhu roku 2024 významný vliv na hospodaření UP a na případný pokles hodnot finančních 

či nefinančních aktiv nebo na realizaci činnosti.  

Pokud UP v roce 2025 obdrží prostředky definované v dílčích rozhodnutích poskytovatelů k zabezpečení aktivit spojených s výukou 

v akreditovaných studijních programech a s ní spojenou vědeckou a ostatní výše uvedenou činností, předpokládá se, že bude i nadále 

schopna realizovat svou hlavní činnost a dostát svým závazkům. 

 

V Olomouci dne 28. dubna 2025 

 
 
 
 
 

……………………………………………………………..  …………………………………………………………….. 
 

rektor Univerzity Palackého v Olomouci 
  

kvestor Univerzity Palackého v Olomouci 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 81 z 82 

Seznam použitých zkratek 
 

AFOSR  The Air Force Office of Scientific Research 

AS  Akademický senát 

AV ČR  Akademie věd České republiky 

BOZP  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CATRIN  Český institut výzkumu a pokročilých technologií 

CF  Cash Flow 

CŽV  Celoživotní vzdělávání 

ČR  Česká republika 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

DZS  Dům zahraničních služeb 

EDS  Evidenční dotační systém 

EU   Evropská unie 

EÚD  Evropský účetní dvůr 

EHP  Evropský hospodářský prostor 

FF  Filozofická fakulta 

FO   Fond odměn 

FPP   Fond provozních prostředků 

FRIM   Fond rozvoje investičního majetku 

FS   Fond sociální 

FTK  Fakulta tělesné kultury 

FUČ  Fond umělecké činnosti 

FÚUP   Fond účelově určených prostředků 

FZV  Fakulta zdravotnických věd 

GA ČR   Grantová agentura České republiky 

HV   Hospodářský výsledek 

IOM  International Organization for Migration 

IP   Institucionální podpora 

ISPROFIN Informační systém programového financování 

KaM   Koleje a menzy 

LF  Lékařská fakulta 

MF  Ministerstvo financí 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 

MP   Mzdové prostředky 

MPO   Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSCA  Marie Skłodowska-Curie Actions 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NF  Norské fondy 

NPO  Národní plán obnovy 

OON   Ostatní osobní náklady 

OP JAK  Operační program Jan Amos Komenský 

OP PIK  OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP VVV  Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OSR   Ostatní státní rozpočet 

PF  Právnická fakulta 

PO   Prioritní osa 

PROPOST Program na podporu strategického řízení vysokých škol 

PřF   Přírodovědecká fakulta 

SF   Stipendijní fond 

SK  Souborný katalog 

SKM   Správa kolejí a menz 

TA ČR   Technologická agentura České republiky 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2024 

 

Stránka 82 z 82 

U3V   Univerzita třetího věku 

UP  Univerzita Palackého v Olomouci 

UPOL  Univerzita Palackého v Olomouci 

ÚP  Účelová podpora 

ÚSC   Územní samosprávné celky 

VaV   Věda a výzkum 

VŠ   Vysoká škola 

VŠK  Vysokoškolská kolej 

VÚSC   Vyšší územně samosprávné celky 

VVŠ   Veřejná vysoká škola 

VZaLS  Vysokoškolské zemědělské a lesní statky 

VZH  Výroční zpráva o hospodaření 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI 

za rok 2024 

Příloha 

Olomouc 2025 

 








		2025-06-18T10:18:09+0200
	Ing. Josef Suchánek


		2025-06-22T22:37:16+0200
	doc. JUDr. Michael Kohajda Ph.D.




